
VILNISW JLJLflFA wl JKr Kiff
LIETUVIU LIAUDIES LAIKRAŠTIS 

LITHUANIAN NEWSPAPER 
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 

Telefonas: (312) 842 7325

VOLUME LX I Nr. 25 KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO [DECEMBER] 10,1981 KAINA 25 c.

KASDIEN
RIMTAI PASIPIKTINUSI
TARSI APSIVERTĖ RAGOŽIUM 
TEBEKALENA DANTIS 
PAŽANGUS LIETUVIAI

Nors prez. Reaganas į Baltuosius 
rūmus pavaišinti pasikvietė AFL- 
CIO profsąjungų vadovus, bet fak
tas lieka faktu, kad AFL-CIO 
profsąjungos ant prezidento yra 
supykusios. Tai parodė neseniai 
Niujorke įvykęs profsąjungų suva
žiavimas, kurio tribūnoje nebuvo 
vietos nei prezidentui, nei jo politi
kieriams žymesniems respubliko
nams.

Toks profsąjungų pasielgimas— 
nepakviesti prezidentą pasakyti 
kalbą, —yra atviras žodis, kad 
Amerikos darbo liaudis yra rimtai 
pasipiktinusi administracijos ėji
mais siaurinti socialines progra
mas, iškovotas per pastaruosius 
penkiasdešimt metų.

• • •

Pakviesti AFL-CIO suvažiavime 
kalbėti sen. Kennedy, Mondale ir 
kiti demokratai, visi mušė į tašką, 
jog profsąjungos ir demokratų par
tija turi eiti išvien, kad Amerikos 
darbo liaudžiai pasiekus gerbūvio. 
Tai politikieriška retorika, nes 
praktika rodo, kad kapitalistų poli
tinė partija darbininkams niekad 
gero nelinkėjo ir nelinki.

Kad kongrese būtų atstovaujami 
darbo žmonių interesai, reikia dar
bo žmonių partijos, rugsėjo 19 
dienos Solidarumo demonstracijos 
Vašintone dvasios partijos, kelian
čios darbo žmonių šėkius ir kalban
čios darbo žmonių šnekta.

Per rinkimus su pasirinkimu iš 
dviejų blogybių geresnę, niekas 
neišeina.

• • •

Dėka Vakarų Europos žmonių 
antikarinėms demonstracijoms, 
prez. Reaganas tarsi apsivertė ra
gožium, siūlydamas Tarybų Sąjun
gai likviduoti branduolines raketas 
Europos kontinente. Tačiau, kiek 
tas siūlymas yra nuoširdus, prašosi 
klausimas. Jeigu derybose bus kal
bama iš jėgos pozicijų, jos nieko 
gero neduos.

Jeigu Europos kontinente bus 
padarytas galas branduolinėms ra
ketoms, ačiū bus Madrido konfe
rencijai, kur senojo žemyno 33 
valstybių, JAV ir Kanados atsto
vai, nežiūrint JAV ir NATO narių- 
valstybių prieštaravimui, susitarė 
turėti Europoje nusiginklavimo 
konferenciją.

Ši konferencija taip, gali lemti 
branduolinių raketų likimą Europos 
kontinente, nes Europos šalys, 
trokštančios taikos, visa esybe 
prieš jas.

• • •
Piktosios agresyviojo imperializ

mo jėgos savo dantis dar tebekale- 
na. Dar tebepila bilijonines sumas 
ginklams, dar tebėsodrina Šėtoniš 
kais pabūklais arsenalus karui, 
tebekiša pagalius į nusiginklavimo 
nuotaikų ratus.

STATE HISTORIC U '" 'JCfETY 
OF WlSCCKSi.l

Kapsukas. Naujasis prekybos centras.

Buržuazijos valdymo metais 
miestas vystėsi lėtai. Per dvide
šimt metų gyventojų skaičius išau
go tik septyniais tūkstančiais. Tuo
metinė Marijampolė vadinosi mies
tu, tačiau jame nebuvo to, kas 
būtina miestui: centralizuoto van
dens ir šilumos tiekimo, kanalizaci
jos, jau nekalbant apie karštą 
vandenį, dujas. Skurdus ir menkas 
buvo miesto centras, apgailėtinai 
atrodė gatvės, šaligatviai. Tačiau ir 
tai negailestingai sunaikino fašistų 
sukeltas karas.

Tarybų valdžios metais Kapsukas 
gavo pagrindinį, ugdantį miestą 
veiksnį—pramonę. 1960 m. atiduo
ta naudoti pirmoji nauja įmonė— 
maisto pramonės automatų gamyk
los pirmoji eilė. Dar pirmaisiais 
pokario metais buvo atstatytas su
griautas cukraus fabrikas, kurio 
pajėgumas dabar dešimtkart dides
nis, negu prieškariniais metais. Da
bar miestas tapo stambiu pramonės 
miestu.

Šiuolaikiniame miesto pramonės 
rajone, kuriuo galėtų didžiuotis bet 
kuris respublikos miestas, šalia 
esančių įmonių penkmečio metais 
išaugo pieno konservų kombinatas 
(vienas didžiausių Pabaltyje), auto
mobilių remonto gamykla, kelios

Todėl kiekvieno doro žmogaus 
pareiga budėti taikos šalininkų gre
tose taip, kaip budi Vakarų Euro
pos taikos šalininkai ir taria savo 
žodį. Taika ir nusiginklavimas pa
saulyje savaime neateis, už taiką ir 
nusiginklavimą reikia kovoti, reikia 
būti aktyviu taikos šalininku, kad 
branduolinės bombos pasaulio ne
sudegintų.

Amerikos pažangūs lietuviai ne
mažą duoklę atidavė šio krašto 
darbininkų kovose už profsąjungas, 
už didesnes algas, už geresnį darbo 
žmogui gyvenimą. Amerikos klasių 
kovos istorija to niekad nepamirš.

Nūdien, nors lietuviai jau gyvena 
sutemų dienas, bet tebesiaukoja 
taikos reikalui, remdami ir puoselė
dami savo laikraščius, keliančius 
šūkius už taiką ir nusiginklavimu 
pasaulyje.

Jaunose dienose įsisavintų pažan- 
giil idėjų neatsisako. S. J. Jokubk* 

aptarnavimo bazės. Miesto pramo
nės įmonių produkcijos gamyba per 
penkmetį išaugo 71.5%; tai buvo 
bene vienas iš didžiausių augimų 
respublikos miestų tarpe. Kapsu- 
kiečių gaminama produkcija keliau
ja daugiau kaip į 20 užsienio šalių.

Vystant miesto gamybines jėgas, 
gerinant kultūrines bei buitines 
darbo žmonių gyvenimo sąlygas, 
dešimtojo penkmečio metais buvo 
sunaudota 65.5 mln. rb., iš jų 
gyvenamųjų namų statybai—19.7 
mln., kultūros švietimo reika
lams—3.4 mln. rb. Dešimtojo 
penkmečio metais pastatyta per 
163 tūkst. kv. m. bendrojo gyvena
mojo ploto—tai 35% daugiau, negu 
per ankstesnio penkmečio metus. 
Taigi kas penktas miesto gyvento
jas pagerino buto sąlygas.

Dešimtojo penkmečio metais ne
mažai nuveikta socialinės bei kultū
rinės statybos srityje: pastatytos 
dvi vidurinės mokyklos, profesinių 
technikos mokyklų komplekse pa
statyta trečioji mokykla, trys vaikų 
lopšeliai-darželiai, miesto centre iš
kilo dešimties aukštų “Sūduvos” 
viešbutis, restoranas, automatinė 
telefonų stotis, centrinė biblioteka, 
administracinių organų pastatas. 
Pradėta projektuoti ir poliklinika, 
kurioje kasdien bus priimama per 
900 žmonių. Ji bus pastatyta Lais
vės gatvėje, netoli senosios ligoni
nės.

Baigtas statyti prekybos centras, 
galintis per dieną aptarnauti apie 
12 tūkst. žmonių. Labai pagražėjo 
Draugystės mikrorajono architek
tūrinė išvaizda, kai buvo pastaty
tas pirmasis mieste dvylikos aukš
tų gyvenamasis namas.

Šešupės vingyje išaugo Degučių 
gyvenamasis mikrorajonas, turintis 
daugiau kaip 10 tūkst. gyventojų. 
Mikrorajone puikuojasi graži 6-oji 
vidurinė mokykla, keturi vaikų 
lopšeliai-darželiai, turintys po 280 
vietų, veikia trys parduotuvės, 
valgykla, taupomoji kasa, kirpykla 
ir skalbinių prieėmimo punktas. 
Šalia Šešupės pakrantėje kuriama 
55 ha ploto parkas. Šiame mikrora
jone statoma 600 lovų ligoninė, 
projektuojamas naujas originalios 
išvaizdos visuomeninis prekybos ir 
buities centras, kuriame bus biblio
teka, knygynas, ryšių skyrius, pra

moninių prekių parduotuvė, įvai
rios buities tarnybos patalpos, vai
kų klubas ir kt. Mikrorajono pa
kraštyje turėtų būti dar pastatyta 
maisto prekių parduotuvė. Visa 
tai—vienuoliktojo penkmečio staty
bos. Manoma, kad netrukus Degu
čių mikrorajonas taps gražiausias 
mieste.

Pradėtos statybos kitoje Šešupės 
pusėje—naujasis Mokolų gyvena
masis mikrorajonas. Jis faktiškai 
bus pastatytas vienuoliktajame 
penkmetyje. S. J. J-ka

Trumpai
— Administracijos biudžeto pa

reigūnai susirūpinę, kad ryšium su 
krašto ūkio atoslūgiu (recesija) 
1982 fiskalių metų valstybės biu
džetas, labai galimas daiktas, turės 
apie $100 bilijonų deficito.

— Daugiau kaip 300 Čikagos 
katalikų kunigų per laikraštį “Sun- 
Times” viešai atsišaukė į savo kon- 
fratus ir parapijiečius, kad stotų už 
taiką ir prieš karines išlaidas.

— Kubos prezidentas Fidel Cas 
tro įspėjo, kad užatakavimas Ku 
bos gali sukelti nesuvaldomą karą. 
Jis taip pažymėjo duodamas inter
viu meksikiečių žurnalui “Proceso”.

— Kanados ir JAV daugiau kaip 
200 studentų buvo susirinkę Mon
realyje į konferenciją pasisakyti 
prieš karą ir ginklavimąsi brandu- 
liniu ginklu.

— Statistikos biuro duomenimis, 
praeitais metais ilgesniam ar trum
pesniam laikui iš darbo buvo paleis
ta 21.4 milijono darbininkų. Dau
giau kaip 40 procentų jų buvo 
paleisti mažiausia penkiolikai savai
čių.

— Vien tik praeitais metais ke
leivinių lėktuvų linijų kompanijos 
paleido mažiausia 30,000 tarnauto
jų. Kiek šiemet paleis, dar nežinia.

— Wilkes Barre, Pa., laikraščio 
“Times leader" laikraščio darbinin
kai streikuoja jau ketvirti metai. 
Jie leidžia laikraštį ir iš jo šiaip taip 
pragyvena. Tuo tarpu didlapio sa
vininkai nenori girdėti apie dery
bas. • ‘ u ‘' • * • ‘



VILNIS Iš suneri usio pasaulio11

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 Se. Hahted St., Chica<o, Illinois 60606 Phone M2 7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-780)

Ne iš to galo siaurina programą
Pagal socialinio aprūpinimo programą, turintys mažas pajamas, daugiau 

kaip 22 milijonai žmonių yra šelpiami daugiau ar mažiau maisto talonais. 
Nors tų maisto talonų dykai negauna, turi juos pirkti, bet vis tiek 
skurdžiai gyvenantiems yra nemaža, kad ir ubagiška, ši pašalpa. Nes, 
išties, nors ir turint per metus $5,000 pajamų keturių asmenų šeimai, kai 
reikia brangiai mokėti už butą, už šilumą, elektrą, pragyventi stačiai 
neįmanoma, kad ir pupelių bei ryžių košę tevalgant. O ką kalbėti apie 
tokias keturių asmenų šeimas, kurių mėnesinės pajamos nedidesnės kaip 
$300.

Tačiau su šiuom socialinio aprūpinimo programos maisto talonų skyriumi 
yra ir netvarkos. Kaip taisyklė, visur yra sukčių, aferistų ir blogos valios 
žmonių. Nuo šių elementų nėra švari ir socialinio aprūpinimo maisto talonų 
dalinimo programa. Dažnai tenka matyti spaudoje, kad šen ar ten tas ar 
kitas neteisėtai gaudavo tuos maisto talonus. Vadinas, yra tokių, kurie 
apeina įstatymus bei nuostatus ir pelnosi maisto talonais. Tai galima 
pastebėti ir supermarketuose. Žiūrėk, žmogus atvažiuoja gražiausia 
automašina, nuo prekystalio prisirenka pirmarūšės mėsos beveik pilną 
vežimėlį ir moka maisto talonais. Keturių asmenų šeimos šeimininkė, nors 
jos šeimos per metus pajamos yra netoli $10,000, nuėjus į supermarketą 
taip vandravoti neišgali, kaip ta, atvažiavusi brangia, blizgančia 
automašina. Žinoma, vidutiniškai gyvenantys, neturintys teisės gauti 
maisto talonus, piktinasi, zurza.

Federalinei valdžiai skurdžių rėmimas maisto talonais kaštuoja apie $7 
bilijonus, milijonai kaštuoja ir valstijoms. Prez. Reagano administracija 
vardan valstybės biudžeto subalansavimo šią maisto talonų programą 
nusistačiusi siaurinti iki minimumo. Jau kyla sumanymas 1983 metais 
sumažinti išlaidas už maisto talonus dviems bilijonais dolerių. Toms 
keturių asmenų šeimoms, kurių per mėnesį pajamos nedidesnės kaip $300, 
teduoti maisto talonų už $128, o nebe už $143, kaip dabar yra duodama. 
Skudžiai per mėnesį gauti $15.00 mažiau yra didelis dalykas.

Prez. Reagano administracija šią programą siaurina ne iš to galo. Tuos 
$2. bilijonus lengviausiai sumažintų, jeigu paimtų už pakarpos sukčius ir 
visokius aferistus, suktu būdu gaunančius maisto talonus. Nuo skurdžių 
stalo nereiktų kas mėnesį atiminėti po $15.00. Žinoma, kaštuotų seklių 
samdymas tų sukčių ir aferistų gaudymui, bet už tai nebūtų skriaudžiami 
vargingai gyvenantys. Bet nereik tų baikų, sekliai reikalingi kitkam, o ne 
gaudymui maisto talonų sukčių.

Darbo liaudis pasipiktinusi
Amerikos darbo liaudis prez. Reagano ekonomikos politika yra 

pasipiktinusi ir tas pasipiktinimas didėja. Prezidento administracijos atviri 
ėjimai siaurinti socialines programas, ypač Social Security, maisto talonų, 
nedarbo kompensacijų ir kitas, ne vienam eiliniam darbininkui atvėrė akis, 
kad prez. Reaganas su savo politikieriais atstovauja didžiojo biznio, o ne 
liaudies interesams. Užmačia sumažinti pajamų mokesčius, kad turčiams iš 
to būtų naudos, sukėlė ant kojų ir viduriniąją klasę, netgi ir profsąjungų 
biurokratus.

Pasipiktinusios prez. Reagano administracijos politika liaudies pusmilijo- 
ninė demonstracija rugsėjo 19 dieną Vašingtone buvo rimtas įspėjimas, 
kad darbo liaudis ir profsąjungos nutraukia santykius su Baltaisiais 
rūmais, jeigu prezidentas nesiliaus balansavęs biudžetą socialinių progra
mų sąskaita ir didinęs karo biudžetą, skatinantį infliacijos didėjimą. Kiek į 
šį įspėjimą atkreipė dėmesį prezidento politikieriai Vašingtone, prašosi 
klausimas, bet faktas yra faktu, organizuotų darbininkų profsąjungų 
vadovai prezidento adresu gero žodžio neduoda.

Neseniai Niujorke įvyko AFL-CIO profsąjungų suvažiavimas. Paprastai, 
mandagumas reikalauja į tokius nacionalinius suvažiavimus pakviesti ir 
prezidentą pasakyti kalbą. Jeigu jau ne jį, tai nors vieną ar kitą iš 
atsakingųjų administracijos pareigūnų. Šį kartą nekvietė ne tik preziden
to, o ir nė vieno respublikono. Vadinas, davė suprasti, kad darbininkų 
profsąjungoms prezidentas ir jo politikieriai yra nepriimtini.

Suvažiavime profsąjungų ir kiti kalbėtojai, taipgi ir pats AFL-CIO 
prezidentas Kirkland piktai akcentavo, kad prezidento Reagano ekonomi
kos politika skęsta taip, kaip prez. Hooverio depresijos išvakarėse. 
Daugiausia vėjo davė už socialinių programų siaurinimą, už nepaisymą 
nedarbo didėjimo, už infliaciją ir kitas krašto ūkyje kylančias negeroves.

Iš suvažiavime bangavusių nuotaikų aiškiai davėsi suprasti, kad 
organizuoti darbininkai prez. Reagano administracijos politika pasipiktinę 
ir piktinasi vis labiau. Todėl nė truputį nenuostabu, kad prez. Reaganas 
AFL-CIO prezidentą Kirkland netgi pakvietė į pasimatymą Baltuosiuose 
rūmuose. Ir be abejo dėl to, kad šį darbo liaudies pasipiktinimą kiek nors 
prigesinus.

NIKARAGVOS 
VYRIAUSYBĖS NOTA

Nikaragvos vyriausybė pareika
lavo, kad Jungtinės Valstijos oficia
liai paneigtų Vašingtono adminis
tracijos atstovų ir Amerikos spau
dos prasimanymus, kad Nikaragvo
je, girdi, yra Kubos kareivių.

Notoje, įteiktoje valstybės sekre
toriaus padėjėjui Amerikos žemyno 
reikalams, nacionalinio atgimimo 
vyriausybė atmeta tokius šmeiži
kiškus kaltinimus Nikaragvai. To
kiais kaltinimais, pabrėžiama doku
mente, tik didinamas įtempimas 
Centrinėje Amerikoje ir Karibų 
baseine.

Pranešimais, kad Kuba permetus 
į Nikaragvą kelis šimtus savo 
kareivių, kurie ketina “įsibrauti į 
Salvadorą”, Reagano administraci
ja maskuoja savo agresyvius pla
nus prieš Nikaragvą ir Kubą.

PIETŲ KORĖJOJE
Pietų Korėjos aukštosiose moky

klose suaktyvėjo antivyriausybiniai 
veiksmai. Seoulo nacionaliniame 
universitete ir kai kuriose kitose 
Pietų Korėjos aukštosiose mokyk
lose įvyko protesto demonstracijos 
prieš antiliaudinę marionetinio re
žimo politiką. Studentai reikalavo, 
kad atsistatydintų diktatorius Con 
Du Hvan ir nedelsiant būtų išvesta 
iš Korėjos pusiasalio pietų 40-tūks- 
tantinis amerikiečių okupacinis 
korpusas.

Į studentų reikalavimus valdžia 
atsakė represijomis—daugelis ak
tyvistų buvo pašalinti iš universite
tų arba persekiojami.

PRIES NATO PLANUS

Vakarų Vokietijos organizacija— 
vokiečių taikos draugija-karinės 
tarnybos priešininkų internaciona
las paragino aktyvinti kovą prieš 
NATO raketinių branduolinių pla
nų realizavimą.

— Mūsų teritorijoje,—pareiškė 
laisvosios demokratų partijos Ba
varijos jaunimo organizacijos “Jau
nieji demokratai” pirmininkas R. 
Knapė,—neturi būti vietos nau
joms raketoms ‘peršing’ ir sparnuo
tosioms raketoms”.

PARTIZANAI GVATEMALOJE
Partizanų būriai Gvatemaloje, 

kovojantys prieš kruviną karinę

Ima už pakarpos Indijos fašistus
Indijos Himačal-Pradešo valstijo

je uždrausti ultradešiniųjų reakcin
gų organizacijų Raštrija svajamse- 
vak sangh (RSS) ir Ananda marg 
susirinkimai bei eitynės. Šį nutari
mą valstijos vyriausybė priėmė dėl 
to, kad šių organizacijų veikla kelia 
grėsmę Indijos nacionalinei vieny
bei.

Ne vienoje tik Himačal-Pradešo 
valstijoje šios ekstremistinės orga
nizacijos vykdo teroro aktus, kurs
to riaušes tarp religinių bendruo
menių. Jų veikla seniai persikėlė už 
vienos valstijos ribų, nes tikslas, 
kurio įgyvendinimui vadovauja 
Jungtinių Valstijų žvalgyba bei 
Pakistano slaptosios tarnybos, yra 
suskaldyti Indiją, pakirsti jos poli
tinę ir ekonominę galią.

Profašistinės organizacijos Anan
da marg nariai šių metų rugpjūčio 
mėnesį kėsinosi į Indijos ministrės 
pirmininkės I. Gandi gyvybę. 
Anksčiau Ananda marg ekstremis 
tai yra nužudę vyriausybės minis
trą L. N. Mišrą, organizavo pasikė
sinimus į kitus kabineto narius. 

diktatūrą, įvykdė kelias sėkmingas 
kovos operacijas įvairiose šalies 
vietose.

Sololos mieste—to paties pavadi
nimo departamento administraci
niame centre grupė patriotų kelias 
valandas atkakliai kovojo prieš 
didelius armijos ir policijos dali
nius. Partizanai prieš taj užblokavo 
kelius į miestą ir nutraukė telefono 
ryšius su kitomis gyvenvietėmis. 
Buvo nukauti ir sužeisti 36 regulia
riosios armijos kareiviai ir karinin
kai, jų tarpe departamento karinis 
gubernatorius ir vietinės policijos 
viršininko pavaduotojas. Partizanai 
smarkiai apgriovė vietinės įgulos 
kareivines.

INDONEZIJOS VYRIAUSYBEI 
NEPATINKA

Indonezija stoja prieš Amerikos 
administracijos nutarimą padaryti 
Kinijai prieinamus Pentagono arse
nalus. Tai čia žurnalistams pareiš
kė šios šalies užsienio reikalų mi
nistras M. Kusumaatmadža. Va
šingtono ketinimai arpūpinti gink
lais Kinijos armiją, pabrėžė minis
tras, kelia grėsmę taikai ir saugu
mui Pietryčių Azijoje. Baltiesiams 
rūmams jau oficialiai pranešta, kad 
Indonezijos vyriausybė dėl to labai 
nerimauja, pasakė užsienio politi
kos žinybos vadovas.

Vietiniuose politiniuose sluoks- 
sniuGse jo pareiškimas laikomas 
atsakymu į Reagano administraci
jos mėginimus pasiekti, kad 
ASEAN šalys pritartų Amerikos ir 
Kinijos kariniam bendradarbiavi
mui.

NERIMAUJA AMBASADA

JAV ambasada Kaire labai neri
mauja, kad Egipto musulmonu gru
puotės gali užpulti tiek pačią amba
sadą, tiek ir kitas Amerikos įstai
gas įvairiuose Egipto miestuose, 
rašo laikraštis “Aš Saab", remda
masis “patikimais Egipto šalti
niais”.

Po to, kai buvo nužudytas Sada 
tas, Egipte vis labiau plinta Ameri
kai priešiškos nuotaikos, rašo laik
raštis. Atsižvelgdamas į tai, Va
šingtonas mano, kad Kaire gali 
pasikartoti Irano įvykiai, kai buvo 
užimta Amerikos ambasada Tehe
rane, o jos bendradarbiai buvo 
paskelbti įkaitais. Iš laikraščių J. Z.

Ultradešinioji organizacija turi 
smogikų būrius, kurių nariai apmo
komi diversijų, šnipinėjimo amato. 
Daugelyje šalies rajonų ji turi 
ginklų sandėlių.

Organizacija Raštrija svajamse- 
vak sangh (RSS) šalyje kursto 
šovinistines nuotaikas, kursto na 
cionalinę nesantaiką, provokuoja 
indusų ir musulmonų susidurimus, 
kurių metu žūna šimtai žmonių, 
RSS rengia kruvinas akcijas prieš 
Indijoje gyvenančius musulmonus.

Pastaruoju metu RSS vadovybė 
organizacijos narius ėmė ruošti 
pogrindinei kovai prieš šalies vy
riausybę. Daug dėmesio imta skirti 
kariniam jų parengimui. Šią vasarą 
devyniolikoje Indijos valstijų veikė 
22 ekstremistų stovyklos. Jose be 
veik 10 tūkstančių jaunuolių buvo 
mokomi karinių dalykų.

Raštrija svajamsevak san^h or 
ganizacija savo pagrindimo li'uavi- 
niu laiko indusų valstybės įkūrimą 
religiniu pagrindu. Z.

.n Vilnia. 1981 gruodžio 1"



I

Kas svarbiau—Dainava ar Alaba 11 a? Madrido fonu II as
Taigi kas svarbiau—Dainava ar 

Alabama? Kitaip tariant, ar būtinai 
lietuviui išeiviui, istorijos bangų 
nublokštam į Jungtines Amerikos 
Valstijas, turi rūpėti šioje šalyje 
vis dar tebeklestintis rasizmas?

Ne, tvirtai atsako parašęs laišką 
“Draugo” laikraščiui Antanas Ma
sionis. Kas beatsitiktų šioje ašarų 
pakalnėje, bet kuriuo paros metų 
laiku tikrajam "vaduotojui” privalo 
rūpėti tiktai vienas dalykas—Lie
tuvos “vadavimas”. Ir tik. Ir nič
nieko daugiau. 0 gausias Amerikos 
problemas tegul sprendžia tie, ku
rie neturi ką “vaduoti”, išskyrus 
save pačius.

Atsakymas atrodo labai aiškus. 
Tačiau lieka neaišku viena—ar visi 
lietuviai išeiviai galvoja taip, kaip 
Antanas Masionis? Pasirodo, toli 
gražu ne visi! Štai dar 1965 metais 
vienas neramiausių, todėl daug 
rūpesčių pridarantis “vaduotojas” 
Jonas Šoliūnas dalyvavo juodųjų 
amerikiečių žygyje po Alabamą, 
kartu su jais protestuodamas prieš 
rasinę nelygybę. Maža to, taip 
neprotingai, anot Masionio pasiel
gęs Jonas Šoliūnas savo niekam 
nereikalingus įspūdžius aprašė 
“Ateities” žurnale. Bet ir čia dar ne 
viskas. Atvykęs į 1965 metais 
Toronte vykusį ateitininkų kongre
są, Jonas Šoliūnas sunervino “va
duotojus” pareikšdamas, kad “daug 
svarbiau nukreipti tautininkų veik
lą į Alabamą, o ne į Dainavą”. 
Dabar jau ir nieko apie šią istoriją 
nežinantiems aišku kad žodis “Ala
bama” pavartotas kaip žodžio “ra
sizmas” sinonimas, o “Dainava” 
reiškianti Lietuvą. Vėliau visiems, 
parėmusiems Joną Šoliūną, buvo 
prikergtas “alabamininkų” vardas.

Kaip matome nuo paminėtų įvy
kių praėjo vos ne dvidešimt metų, 
tačiau ši problema aktuali lietuvių 
išeivijai ir šiandien. Tik todėl jų 
spaudoje apie tai vis dar rašoma.

Taigi kas svarbiau—Dainava ar 
Alabama? Štai kokį atsakymą—tie
sa, netiesioginį—rastume atsivertę 
liberaliosios išeivijos filosofo Vy
tauto Kavolio knygelę “Nužemintų
jų generacija”. Perfrazavęs Dekar
to posakį “Cogito ergo sum”, Kavo
lis tvirtina “Dvidešimtojo amžiaus 
sąmonei būdinga egzistencijos pa
grindų samprata: skauda taigi esu. 
Kitų likimas man skauda, taigi esu 
ir jiems. Tam, kuris pasiekė šios 
įžvalgos jau nebėra privalu abejoti 
savo paties egzistencijos tikrumu”.

Kitų likimas man skauda . . . 
Trumpai prisiminkime, ar gali

Niekingi rūpesčiai dėl. . .
niekingų rūpesčių

Ar smulkus kišenvagis, apiplėši- 
nėjęs ir gyventojų butus, ar lėktu
vų grobėjas, nužudęs ir palydovę, 
ar. šiaip įnirtęs antitarybininkas, 
šmeižęs Lietuvos gyvenimą ir pa
grįstai nubaustas—nesvarbu, kas 
jis, bet vis tiek tinka į vieną 
kompaniją, jei tik bus pabėgę iš 
Tarybų Lietuvos arba iŠ jos išpra
šyti, tinka į tą vadinamų “disiden
tų” ar “kitaminčių” grupę, kuri 
panaudojama visokioms antitarybi
nėms akcijoms—kartais ilgiau, o 
kartais ir gan trumpai, kadangi 
greit paaiškėja jų bevertiškumas 
arba patys dinsta iš akiračio.

Tas neišrankumas, tas jokių mo
ralinių kriterijų nesilaikymas iman
tis sau talkininkus tik dar paryški
na ir šiaip jau akivaizdų “vadavi
mo” biznierių veiklos menkumą, jos 
Vilnia, 1981 gruodfio 10 

skaudėti širdį dėl Amerik negrų 
likimo. Žinoma, sąžiningo žmogaus 
širdimi pridursime. Ne visvien, kad 
juodojo Amerikos piliečio gyveni
mu net šešeriais metais trumpesnis, 
nei baltojo. Štai keli skaičiai, api
būdinantys negrų padėtį” pačioje 
demokratiškiausioje” pasaulio šaly
je. Niujorko negrų gete Harleme, 
kur gyvena virš 300 tūkstančių 
žmonių, gydytojų skaičius tūkstan
čiui gyventojų yra du kartus ma
žesnis, nei kituose Niujorko rajo
nuose. Vaikų mirtingumas Harleme 
taipogi dvigubai didesnis, nei kitur. 
Amerikos sociologų nuomone be
veik aštuonis milijonus negrų rei
kia priskirti prie skurdžių kategori
jos. Dar du milijonai juodaodžių 
turi pajamas, nedaug nutolusias 
nuo skurdo ribos. Rasizmas klesti 
ir Amerikos švietimo sistemoje. 
Štai Kalifornijoje esančiame Berke
ley universitete tarp 4,600 šios 
mokslo įstaigos dėstytojų rasime 
tik 24 negrus. Būtent iš šio univer
siteto dėstytojų tarpo buvo išvyti 
žymūs negi ų visuomenės veikė
jai—Viljamas Diubua ir Andžela 
Davis. Analogiška padėtis visuose 
Jungtinių Valstijų universitetuose. 
Rasizmas Amerikoje klesti, tą mū
sų tautiečiai žino geriau už mus. 
Užtenka paminėti, kad vien per 
1979 metus fašistinė kukluksklano 
organizacija išaugo visu ketvirtada
liu .. .

Taigi kas svarbiau—Dainava ar 
Alabama? “Vaduotojiški” sapnai ar 
tikrovė? Skonio dalykas. Ir—sąži
nės . . .

Kitų likimas, anto Vytauto Kavo
lio, emigrantui irgi turi skaudėti, 
ne vien savo paties. Tačiau prakti
koje tai tik žodžiai. Tuščias garsas. 
Teorija . . .

Žinoma, ne visiems. Pažangie
siems Amerikos lietuviams visada 
rūpėjo engiamųjų likimas nepaisant 
kokios spalvos jų oda bebūtų. Tuo 
nesunku įsitikinti atsivertus bet 
kurį “Laisvės” ar “Vilnies” numerį. 
Tačiau to nepasakysi apie “vadavi
mo” iliuzijomis tebegyvenančius 
“veiksnius", karštai propaguojan
čius visišką nacionalinį uždarumą. 
Kol dar gyvi, tvirtina Antanas 
Masionis, visos mūsų mintys, visi 
mūsų užsimojimai ir siekiai bus 
daugiau nukreipti į Dainavą, sim
bolinį mūsų kraštą, o ne į kažkokią 
Alabamą. . .

O gal tai todėl, kad ružavi sapnai 
jiems yra žymiai įdomiau už juos 
supančią realybę?

Kazys Bagdonavičius

beperspektyviškumą. O įdomiau
sia, kad kiekvienas toks naujas 
talkininkas tuo pačiu iš kitos pusės 
padeda išryškinti juos globojančių 
“vadavimo” biznierių tariamo pa
triotizmo niekingumą.

Žiūrėk, VLIKo žmonės pasiėmė 
savo globon kurį nors buvusį vagį, 
skelbiamą “pogrindžio veikėju”. 
Tai jau ir šaukia dėl negero vliki- 
ninkų elgesio bendruomenininkai. 
O jeigu tik pamėgina savo biznio 
reikalams tokį “veikėją” panaudoti 
bendruomenininkai, žiūrėk, jau 
"patriotinės” teisybės ieško vliki
ninkai su altininkais—žinoma, per 
“Naujienas”. Tiesiog gražu žiūrėti, 
kaip tiems politiniams šventeivoms 
jų grumtynėse prie pinigų lovio 
nelieka nieko šventol . . .

Štai nusivežė VLIKo veikėjas į 
Kaliforniją žmogų, kuris Lietuvoje

už teisę gyventi taikiai
Senojo žemyno 33 valstybių ir 

JAV bei Kanados atstovai po trijų 
mėnesių pertraukos susirinko ap
tarti Europos ateitį, numatyti, ko
kiu keliu ji turi žengti. Tarybų 
Sąjunga ir kitos socialistinės šalys 
siūlo taiką ir bendradarbiavimą. 
Tuo tarpu Jungtinės Valstijos, su 
kai kuriomis šalimis NATO narė
mis, tarybinius pasiūlymus vadina 
“propagandinėmis pinklėmis”, ven
gia dalykiškai kalbėti apie nusigin
klavimą.

Madrido pasitarimo šio etapo 
išvakarėse Vakarai ėmėsi militariz- 
mo eskalacijos žygių. JAV paskel
bė milžinišką ginklavimosi progra
mą, daro spaudimą savo sąjungi- 
ninkarfis, norėdamos Europoje dis
lokuoti branduolines vidutinio nuo
tolio veikimo raketas. Pagaliau 
prezidentas R. Reagan paskelbė 
“riboto” branduolinio karo doktri
ną. Tai reikalauja iš socialistinių 
bei jas remiančių kai kurių neutra
lių ir neprisijungusių šalių dar 
didesnių pastangų, kad Madrido 
susitikimas galiausiai atneštų nau
dos.

Nesuprantama Vašingtono, kurs
tančio karinę psichozę, politika. Į 
taikingus Tarybų Sąjungos pasiūly
mus JAV atsako naujomis ginklavi
mosi varžybomis. Tarybų Sąjunga 
kalba apie taiką. Apie taiką ne vien 
tiktai sau, o visam žemynui. Taika 
reikalinga visos Europos gyvento
jams. Tai yra aišku, bet Vakarai 
nenori vadovautis realizmu, gera 
valia, visur bando įžiūrėti socializ
mo sandraugos tariamą “savanau
diškumą”.

buvo kalintas už kriminalinius nusi
kaltimus—gyventojų butų apiplėši
mus, ir pradėjo rodyti kaip “kovo
toją” naivuolių būriui. Bet, pasiro
do, vlikininkai labai saugojo šį 
pabėgėlį, kad jo kažkas . . . nepa
grobtų (gera intencija neprileisti 
nepageidaujamų piliečių iš VLIKui 
nepalankių politinių grupuočių), 
saugojo pats VLIKo pirmininko 
pavaduotojas (tarytum jis būtų 
galingas ginkluotas šerifas, galįs 
apginti pabėgėlį nuo grobėjų, jeigu 
kas nors sugalvotų viduryje Ameri
kos grobti tokią menkybę, kaip šis 
vlikininkų ir visų kitų į juos 
panašių “didvyris”. Vienas naivu
mas, viena komedija, kuria labai 
rimtomis išraiškomis žaidžia “pa
triotai”.

Na, o kadangi vlikininkai laiko tą 
pabėgėlį tokioje “globoje”, kad ne 
visi jų biznio konkurentai gali jį 
pasiekti, frontininkų veikėjas J. 
Kojelis rašo straipsnį “Rūpesčiai 
dėl rūpesčių”, kur pasinaudoja pro
ga pakritikuoti naują “šerifą”, t. y. 
VLIKo vicepirmininką Liūtą Gri
nių. Kadangi užkliudomas VLIKo 
biznis, į sceną išeina “Naujienos", 
paskelbdamos straipsnį "Kur eina
me, ko siekiame”, kurį surašo (su 
ryškiai naujieniškais formulavimais 
apie vienintelį “patriotizmą”) vie
nas pavyzdingiausias “skautas aka
demikas, balfininkas, altininkas, 
bendruomenininkas, vlikininkas”, 
vadovaujantis Los Angeles litua
nistinei mokyklai.

Tad “Naujienos” “demaskuoja" 
frontininką iš LB dėl buvusio va
gies o dabar pabėgėlio Los Angeles 
mieste.

Bet ką tai rodo? Tai akivaizdžiau
siai liudija, jog net paversdami 
buvusį vagį “pogrindžio veikėju” ir

Ir vis tik galima tvirtinti, jog 
Madrido pasitarime žengta į priekį. 
Jo baigiamojo dokumento dviejų 
skyrių (iš trijų) klausimais visos 
valstybės jau sutarė. Anksčiau 
JAV ir jų partnerės nė girdėti 
nenorėjo apie karinio įtempimo 
mažinimo ir nusiginklavimo Euro
poje konferenciją. Dabar dėl tokios 
konferencijos būtinumo jau nedis
kutuojama.

Tikimasi, kad šiame pasitarimo 
etape šalys konkrečiai susitars dėl 
minėtos konferencijos sušaukimo. 
Tai būtų bene svarbiausias Madri
de vykstančio forumo laimėjimas. 
Aišku, kiekviena delegacija turi 
pademonstruoti ištvermę, gerą no
rą išsaugoti tai, kas jau susitarta ir 
suderinta. Tik tada bus galima 
kalbėti apie realius pasitarimo re
zultatus.

Šiandien sunku pasakyti, ar Ispa
nijos sostinėje pradėtas pasitarimo 
etapas taps eilinis ar baigiamasis. 
Apie taiką Europoje ir pasaulyje1 
galvojantys žmonės tikisi, kad 
Madride nebus tuščiai gaištamas 
laikas, kad bus užgarantuota “seno
jo žemyno” teisė gyventi taikiai.

J.Ž.

— Mobilizacijos tarnybos prane
šimu, daugiau kaip 300,000 jaunuo
lių 1981 metais, sulaukę karinės 
tarnybos metų, nesiregistravo.

— Yale universiteto ekonomikos 
mokslų profesorius James Tobin 
laimėjo 1981 metų Nobelio premiją. 
Su premija eina $180,000.

“kovotoju”, šitie “patriotai” nesu
geba elgtis padoriai, džentelmeniš
kai. Jie net savo “divyrio” akivaiz
doje nesivaržo viešai diskutuoti dėl 
pinigų, kurie surinkti pabėgėlio 
pasirodymo proga!

Šiurpi moralė, vienas supuvi
mas—pasakys bet kuris padoresnis 
žmogus, pasiklausęs tų rietenų iš 
šalies. Bet ji neslepiama, ji dar 
apnuoginama, nes toks šių veikėjų 
gyvenimo būdas, tokia jų prigim
tis. Doleris svarbiau už padorumą, 
etiką, dėl jo galima peštis viešai ir 
ten, kur vaidinamas šventumas .. .

VLIKui (žinoma, kaip ir LB) 
labiausiai rūpi šitas doleris, pa
šventintas patriotizmo vardu. To
dėl jis taip rūpinasi viso to reikalo 
neišleisti iš savo rankų. Kaip pra
neša vlikinė Elta, Vašingtone posė
džiavę vlikininkai pastebėję, kad— 
“Paskutiniu laiku lietuvių spaudoje 
yra rašoma Lietuvos laisvinimo 
reikalą perduoti privačiai apmoka
mai bendrovei” ir todėl nutarę: 
“Kai kurių siūlymas šią atsakomy
bę atiduoti į samdomų nelietuvių 
rankas yra nepriimtinas”. Žinoma, 
kam kišti aukotojų pinigus į kitų 
kišenę, jeigu jiems yra vietos 
savose.

Stebint barnį aplink pabėgusį į 
Ameriką buvusį vagį, galima pasa
kyti, jog frontininko straipsnio per- 
frazavimui—tai niekingi rūpesčiai 
dėl niekingų rūpesčių. O atsakant į 
"Naujienų” straipsnį “Kur einame, 
ko siekiame?", galima tvirtai tar
ti—niekur neinate, nes jau nuėjote, 
jau pasieketė tą veiklos lygį, kuris 
vadinasi politiniu ir dvasiniu ma
razmu. K. Vilnietis

3



O dabar nori susipažinti
FELJETONAS

Mus “vadavo” ilgus metus. Kiek 
galima spręsti iš tam tikrų neaiškių 
žymių—ir dabar "tebevaduoja”.

Tai daroma pačiais įvairiausiais 
būdais. Radijo bangomis, kalbomis, 
užjūriniais raštais. Raugintais ko
pūstais su lietuviškomis dešrelė
mis, šveičiamais per “vadavimo” 
rautus.

Žodžiu, tam reikalui nieko nebu
vo pagailėta ir nieko negailima.

"Vadavo” pačio įvairiausio plauko 
tos srities specialistai: buvę minis
trai, generolai, pulkininkai bei ad
vokatai ir šiaip jau entuziastai.

Nežiūrint tų geradarių bei jų 
veiklos margumo, juos vienyja mei
lė mums, Lietuvos žmonėms, na ir 
kukli galimybė kiek pasidoleriauti. 
Ir nors apie šią aplinkybę kalba 
kažkaip droviai, “vadavime” ji bu
vo (ir yra) svarbiausia.

Taigi, visa tai vyksta jau daugy
bė metų. Vyksta, kol pagaliau buvo 
susimąstyta: o ką gi, po paibeliais, 
mes “vaduojame”?!

Ir čia reikšmingiausia, kad susi
mąstė ne kas kitas, o čikagiškis 
laikraštis “Draugas”. Jis nuspren
dė:

“Yra sričių, kur mes galime 
daugiau reikštis. Tai atstovauti 
tautai užsienyje bei užjūryje, veikti 
pasaulio viešąją nuomonę".

Kaip visi puikiai žinome, atsto
vauti, ir dargi užsienyje bei užjūry
je, dalykas nelabai sudėtingas ir 
dargi malonus, kaip, sakysim niež- 
tinčios tarpumentės kąsymas. Tad 
kur čia tas šunelis pakastas, kodėl 
gi susijaudino “Draugas”?

0 bėda, pasirodo, štai kokia—vėl 
cituoju “Draugą”:

— Reikia pažinti Lietuvos žmo
nių gyvenimą. Čia tai vis dar mūsų 
silpnoji pusė.

— Daugeliui išeivijos lietuvių 
Lietuva vis dar yra tokia, kokią jie 
matė ir išgyveno nepriklausomybės 
metais ir paliko 1944 metais pasi
traukdami iš gimtosios žemės.

Pasikeitėme mes, bet dar labiau 
pakito Lietuva. Viena pažinimo 
priemonių yra betarpiškas išeivių 
ryšys su savo artimiaisiais Lietuvo
je.—Tačiau pats autorius toliau 
dūsauja, kad tai esąs net nei ryšys, 
o tiesiog ryšelis, ir nieko ypatingai 
naudingo (“Draugui” ir Co) neduo
dąs: “Žinoma, kad tokiose sąlygose 
Lietuvos pažinimas išeivijoje yra 
labai menkas".

PASITIKĖJIMO AUKOS
Kai suvokiau, kad noriu parašyti 

šį nedidelį straipsniuką, tai jau ne 
bet kaip, o įdėmiai, net labai 
įdėmiai įsispoksojau į nuotrauką, 
kuri, anot parašo po ja, rodo 
BALFo 5-to skyriaus—Marquette 
Parko valdybą. Iš kairės pusės 
pirmoji—Gražvyda Giedraitytė. 
Atrodytų, stropi, kukli, o svarbiau
sia—jauna. ‘‘Gražvyda,—norisi 
klausti,—kaip čia patekai? Koks 
negeras daiktas į ausį kuždėjo, kad 
fotografui pozuotai kartu su tais 
kitais—su ponais Juozu Mackevi
čiumi, Vladu Poškevičiumi, Kostu 
Repšiu, Jrozu/Blažiu, Antanu Klei
za ir ponia Jadvyga Sasnauskiene? 
Negi, Gražvyda, tiki, kad jie ruošia 
talką, kuo nors padedančią Lietu
vai? Negi tiki?"

Tiki, taip, ji jais tiki ir gaila, kad 
šis jos tikėjimas taip neatitinka 
realybės. Jeigu netikėtų, tai ar 
regėtume ją čia? 0 jūs, tieji kiti, 
jūs, jaunų žmonių mulkintojai, Lie
tuvos žemė išslystų iš po jūs kojų
4

Kaip gi taip?! Juk tas pats 
“Draugas” bei jo kolegos iki šiol 
puikiai, tiesiog iki panagių “žinojo” 
Lietuvą. Pavyzdžiui tai, kad mes 
neturime ko valgyti. Kad daugia
tūkstantinės dainų ir šokių šventės 
rengiamos tik vargšų išeivijos lie
tuvių akims apdumti. Kad nauji 
miestų kvartalai—ir net ištisi mies
tai, tokie, kaip Elektrėnai, pastaty
ti grynai propagandiniais sumeti
mais.

Jie “žinojo”, kad dabartinėje Lie
tuvoje žmonės botagu suvaromi į 
bibliotekas ir skaityklas—apie tai 
palyginti neseniai rašė “Draugas”. 
Trumpiau pasakius, užsienyje esą 
“vaduotojai" bei "atstovautojai” 
apie mus ir mūsų Lietuvą “žinojo" 
nepalyginamai daugiau, nei mes 
patys.

Tad kodėl vienas tų “žinovų”— 
reakcionierių laikraštis—staiga 
ėmė ir paskelbė, kad apie Lietuvą 
ir jos žmones turi labai menką 
supratimą?!

Tai padaryta ne be reikalo: spau
džiant vis tą patį doleriuką iš vis tų 
pačių mielų tautiečių kišenės.

Mat, ‘Draugas" turi gatavą re
ceptą, kaip iš naujo greitai ir labai 
gerai pažinti Lietuvą ir jos žmones. 
Ne, tam visiškai nebūtina važinėti į 
Nemuno kraštą ir susitikti su jo 
žmonėmis. Tam nereikia skaityti 
Lietuvos knygų, klausytis radijo ar 
žiūrėti kino filmus ar televiziją. 
Nereikia netgi kojos iškelti iš 
Čikagos ar Niujorko. Dar daugiau: 
Lietuvą—pagal “Draugo” recep
tą—galima pažinti patogiai išsidrė
bus fotelyje ar tįsant lovoje.

Paslaptingas receptas, kaip ir 
visi genalūs dalykai, savo esme 
labai paprastas: “Draugas" šventai 
įsitikinęs, kad Lietuvą ir jos gyve
nimą geriausiai galima pažinti skai
tant užjūriuose sufabrikuotus pa
skvilius, pavadintus “pogrindine 
Lietuvos spauda”. Jie paprastai 
skelbiami reakciniuose laikraščiuo
se—ypač katalikiškoje spaudoje, gi 
dabar išleisti atskirai.

“Lietuvos pažinimo” kaina šiems 
infliacijos laikams irgi labai įkanda
ma—4,6 doleriai. Na, o jei kas 
susigraudinęs duotų daugiau—Lie
tuvos “atstovautojai” irgi žada im
ti. Jų kilnumas ir pasiaukojimas 
juk nežino jokių ribų.

Taigi, mus iki šiol “vadavo”. 
Dabar pagaliau “susipažįsta" su 
mumis. Jonas Lukoševičius 

vien jau todėl, kad godžiai, lyg 
išalkę skalikai medžiojate jaunus 
žmones ir pjudote: kramtykite gi, 
sukramtykite ją, tą Lietuvą . . . 
Mirtinai! Mirtinai! . . .

Ką gi. Nesidroviu dar kartą 
pasakyti, kad, Gražvyda, gaila, jog 
tu negali susivokti ir Lietuvą maty
ti, ją žinoti, mylėti ir gerbti tokią, 
kokia ji iš tikrųjų yra. Gražvyda, 
kai šie ponai kalbės tau apie 
dabartinę Lietuvą, tai pabandyk 
jiems žiūrėti į akis. Negi įsižiūrėju
si į jas—akiniuotas ir neakiniuo- 
tas—nepamatysi nieko, kas sukeltų 
tau abejonių dėl veiklos BALFo 
5-me skyriuje naudingumo? Paga
liau, negi neteko girdėti, kad ne
mažai jaunų žmonių kasmet važinė
ja į Lietuvą ir iš ten parsiveža 
gražiausių įspūdžių, nenutildomą 
norą vėl ten nuvykti?

Ne, Gražvyda, negaliu apgau
tiems jauniems žmonėms, kaip ir 
Tau, priekaištauti, kad jūs neva 
kažką naudingo darote Lietuvai, 
tačiau negaliu ir pagirti dėl sava-

RUOŠIASI TARYBŲ SĄJUNGOS 60-MEClUl 
f****"*** *

Maskvos Kremliaus bokštai.

1982 m. gruodžio 30 dieną—TSR 
Sąjungai sukaks šešiasdešimt me
tų. Mūsų šalies tautos pasitinka 
šias šlovingas metines kaip vienin
ga daugianacionalinė šeima. Ji su
daro galingą socialistinę ir bendra- 
nacionalinę bendriją—tarybinę 
liaudį. Visi jos didžiulės šeimos 
nariai yra lygiateisūs ir kiekvieno 
jų darbas, džiaugsmai ir laimėji
mai, rūpesčiai ir svajonės, ateities 
planai neatskiriami.

Šlovingojo jubiliejaus garbei ša
lyje plataus atgarsio susilaukė 
maskviečių iniciatyva išplėsti socia
listinį lenkyniavimą šūkiu: “TSRS 
įkūrimo šešiasdešimtmečiui—še
šiasdešimt spartuoliškų darbo sa
vaičių”.

Pirmoji savaitė, kuri prasidėjo 
lapkričio 9 dieną, skiriama Rusijos 
Tarybų Federatyvinei Socialistinei 
Respublikai—didžiausiai iš penkio
likos sąjunginių respublikų. Šie 
renginiai parodys Rusijos Federaci
jos istorinį kelią, didelius jos eko
nomikos ir kultūros pasiekimus, jos 
vaidmenį stiprinant TSR Sąjungą, 
vystant tarybinių tautų vienybę ir 
brolybę.

“Lygiateisių respublikų žvaigždy
ne,—pažymėjo Leonidas Brežne
vas,—RTFSR užima žymiausią vie
tą—ir pagal gyventojų skaičių, ir 
pagal teritoriją, ir pagal gamtinius 
turtus, ir pagal ekonominį, ir pagal 
mokslo bei technikos potencialą”.

Rusijos Federacija pagamina žy
mią dalį šalies pramonės ir žemės 
ūkio produkcijos. Respublikos ga 
myklose ir fabrikuose, elektrinėse, 
naftos verslovėse ir šachtose paga
minama 60 proc. visos šalies elek
tros energijos, 56 proc. valcuoto

rankiškumo stokos, dėl beatodairiš
ko pasitikėjimo žmonėms, kuriems 
Lietuvos Buvo Buvo Buvo ir Nie
kuomet Nebus.

Tačiau dar kartą: žmonės, tikin
tys ubagaujančia Lietuva, yra arba 
patys ubagai žiniomis apie ją, arba 
jos nedraugai. Štai ir viskas.

Pranas Pelėda 

metalo, 74 proc. plieno vamzdžių, 
86 proc. naftos (taip pat ir dujų 
kondensato), 54 proc. anglies.

Gausūs Rusijos Federacijos gam
tos turtai. Geologai įvairiuose res
publikos rajonuose surado stam
bius naudingųjų iškasenų telkinius. 
Rusijos žemės gelmėse slypi žymūs 
naftos ir gamtinių dujų kiekiai, 
beveik visos šalies nikelio atsargos, 
trys ketvirtadaliai išžvalgytų bok- 
sitų, akmens anglies atsargų, be
veik pusė geležies rūdos, fosforitų, 
kalio druskos. Respublika turi daug 
geriamojo vandens, durpių, hid 
roenergijos. Mineralinių žaliavų ba 
lanse vis didesnė reikšmė tenka 
RTFSR rytiniams rajonams, kurių 
turtai vaidina vis svarbesnį vaid 
menį visame TSR Sąjungos ekono
miniame gyvenime.

TRUMPAI

— Amerikoje yra virš 30 milijo
nų žmonių, kurie reikia remti 
socialinio aprūpinimo pašalpomis. 
Baltosios rasės tokių yra 19.7 
milijonai,juodos rasės—8.5 ir ispa 
niškai kalbančių 3.5 milijono.

— Pagal įstatymus iš Meksikos 
ir Kanados į JAV gali kasmet 
įvažiuoti po 20,000 žmonių. Yra 
pasiūlymas šią kvotą padvigubinti.

— Cenzo biuro duomenimis, bal 
tosios rasės amerikiečiu vidutinis 
kas uždarbis per metus yra 
$21,900, ispaniškai kalbančių
jų,720, juodosios rasės—$12,570.

— Sheffield, Alabamoje, Fordo 
kompanija pareikalavo, kad darbi
ninkai sutiktų dirbti per pusę 
pigiau, nes kitaip uždarysianti fa
briką.

— Spalio mėnesį Amerikoje bu 
vo mažiausia 8.5 milijono bedarbių. 
Yra numatoma, kad šis skaičius 
netrukus padidės iki 10 milijonų. 
Labiausia nedarbas plaka negrų 
jaunimą. Virš 46 procentai negru 
jaunuolių neturi darbo.

Vilnis, 1981 gruodžio 10



Jeruzalė nebeatrodo "šventu miestu" BRANGUS POLITINIS SANDĖRIS
Nėra pasaulyje kito miesto, tu

rinčio tiek epitetų, kaip Jeruzalė. 
Ją vadina ir seniausiu, «r amžinu, ir 
biblijiniu miestu. Ji garsėja kaip 
“Rytų perlas”, kaip judaizmo, 
krikščionybės ir islamo tikėjimų 
lopšys. Apie Jeruzalę kalba kaip 
apie išminčiaus Saliamono ir “vieš
paties karsto” miestą, kaip apie 
vietą, iš kur pranašas Muchamedas 
neva pakilo i dangišką Alacho sostą 
ir grįžo atgal į Žemę.

Ne veltui arabai jį vadina “šven
tu miestu”, o pats žodis “jeruzale” 
(senąja žydų kalba Erušalaim) reiš
kia taikos miestas. Matyt, į šitą 
žodžių derinį šio miesto gyventojai 
sudėjo savo gyvavimo viltis. Per 
ilgus amžius Jeruzalės gyventojai 
įvairiausiomis kalbomis meldėsi į 
įvairius dievus, prašydami vieno ir 
to paties — kad jų mieste įsivyrau
tų ilga ir tvirta taika.

Deja, šio miesto istorija labiau 
susijusi ne su šventumu, o su 
šventvagystėmis, ne su taika, o su 
karais ir pjautynėmis. Dešimtis 
kartų Jeruzalė buvo patekusi į 
grobikų rankas. Ji tapdavo Egipto 
faraonų ir senovės žydų klajoklių 
grobiu. Ją šturmu imdavo Babilono 
carai ir Romos karvedžiai. Bizanti
jos kariauna ir arabų raitelių pul
kai, kryžiuočių ir turkų užkariauto
jai. Netgi XX amžiuje čia dar 
“skaldė ir valdė” britų kolonizato
riai.

Užkariautojai ateidavo ir išeida
vo, bet Jeruzalės gyventojai, nebo
dami kalbos ir tikėjimo skirtumų, 
nuo amžių gyveno taikiai, gerbda
mi vieni kitų papročius ir tikėjimą.

Šimtmečiais čia sueidavo ir suva

Nelengva Angolai kurti 
naują gyvenimą

Sunkus nepriklausomos Angolos 
gimimas 1975 m. lapkritį dar paliko 
neužgijusių žaizdų. Iš šalies išva
žiavo apie 350 tūkstančių kvalifi
kuotų užsienio (daugiausia portuga
lų) specialistų. Dauguma gamyklų 
ir fabrikų liko be kvalifikuotų 
kadrų, liovėsi dirbę.

Dabar padėtis gerėja, dauguma 
įmonių pradėjo dirbti. Pavyzdžiui, 
plaukiojančiame doke, kuris įeina į 
laivų remonto ir statybos įmonę 
“SOREFAME”, 1975 m. išvykus 
230 portugalų specialistų liko tik 4 
kvalifikuoti specialistai ir per 400 
pagalbinių darbininkų angoliečių. 
Tačiau jau po dvejų metų dokas 
priėmė pirmąjį laivą, o dabar jo 
našumas didesnis, negu koloniji
niais laikais.

Spręstinų problemų daug. Šaliai 
trūksta kvalifikuotų kadrų tiek 
pramonėje, tiek ir žemės ūkyje, 
reikia neimportuoti žaliavos ir pro
duktų rūšių, juos galima gaminti 
šalyje, taip pat sutvarkyti trans
portą ir ryšių sistemą, likviduoti 
pertrūkius tiekiant gyventojams 
maisto produktus ir kitas būtiniau
sias prekes.

Šių metų kovo pradžioje Angolos 
liaudies susirinkimas, šalies aukš
čiausiasis įstatymų leidybos orga
nas, priėmė “Pagrindines šalies 
ekonominio ir socialinio vystymo 
kryptis 1981-1985 metams" ir vys
tymo planą 1981 m. Jie aprėpia 
įvairias sritis, ypač gyventojų ap
rūpinimą būtiniausiomis prekėmis, 
darbo našumo kėlimą žemės ūkyje. 
Angolos derlingos dirvos gali iš
maitinti per 150 milijonų žmonių. 
Pagal plotą Angola didesnė už
Vilnis, 1981 gruodžio 10 

žiuodavo viso pasaulio tikintieji. 
Krikščionys — nusilenkti “viešpa
ties karstui” ir aplankyti šventas 
vietas, susijusias su evangelijos 
legenda apie Jėzų Kristų. Judė
jai — pasimelsti prie “verksmų 
sienos”, tai yra senojo miesto 
tvirtovės likučių, kur kažkada sto
vėjo “Saliamono šventykla”, kurią 
sugriovė Romos imperatorius Ti
tas. Musulmonams Jeruzale taip 
pat šventa, kaip Meka ir Medina, 
nes būtent čia, pagal religinius 
padavimus, Alachas per pranašą 
Muchamedą perdavė arabams (o 
per juos ir kitoms tautoms) islamo 
mokslą. Štai kodėl jo išpažinėjai 
jau daugiau kaip tūkstantį metų čia 
atkeliauja pasimelsti Al-Akso me
četėje (pastatytoje toje vietoje, iš 
kur Muchamedas, atseit, pakilo pas 
Alachą).

Per pastaruosius tris dešimtme
čius Jeruzalei teko atlaikyti ypatin
gai sunkius išbandymus. Nuo tada, 
kai 1948 m. gegužę buvo paskelbta 
Izraelio valstybė, “taikos miestas” 
gyvena baimės ir karo atmosferoje. 
Apie tai byloja ir senųjų šventyklų 
sienos, išvarpytos kulkų raupais. 
Čia ne kartą griaudėjo artilerijos 
kanonados, vyko riaušės gatvėse, 
bildėjo tankai, sprogo minos, o 
danguje, virš bažnyčių ir mečečių 
kupolų, virė oro mūšiai.

Pasaulio tikintiesiems Jeruzalė 
nebeatrodo “šventu miestu”, kur 
turi viešpatauti taika ir ramybė. 
Miestas tapo Artimųjų Rytų įtam
pos centru, kur kaip kamuolyje 
susipynė sudėtingi politiniai, teri
toriniai, religiniai, kariniai, ekono
miniai ir kultūriniai prieštaravimai.

J. Pūkas

Angliją, Prancūziją, Portugaliją ir 
Šveicarija kartu paimtas.

Tačiau ligi šiol vyriausybė išlei
džia didelę valiutos įplaukų (dau
giausia parduodant naftą, deiman
tus ir kavą) dalį maisto produktams 
importuoti. Šaliai labai trūksta 
medvilninių audinių. Čia karštas 
klimatas, ir be medvilninių drabu
žių neišsiversi. Tarybų Sąjunga 
daug padeda Angolos medvilnės 
augintojams: tiekia mašinas, kom
bainus ir kitą techniką, ruošia 
specialistus. Angoloje daugiau 
išauginama kavos. Ji—svarbi eks
porto produkcija. Planuojama padi
dinti naftos gavybą nuo 140 tūks
tančių iki 165 tūkstančių barelių 
per dieną (1 barelis—159 litrai). 
Šių metų gegužę pradėta deimantų 
gavyba naujoje kasykloje. Jų gavy
ba išaugs nuo 1,5 milijono karatų 
(1980 m.) iki 1,65 milijono karatų (1 
karatas—0,2 gramo) šių metų pa
baigoje. Valstybei priklauso 77 
proc. užsienio firmos “Diamant”, 
tvarkančios deimantų gavybą, akci
ją.

Pasiekta tam tikrų laimėjimų ir 
liaudies švietimo srityje. Nors kaip 
ir anksčiau dar trūksta mokyklų ir 
mokytojų. I—IV klases lanko per 
2,5 milijono vaikų. Keturiskart 
daugiau, negu 1973 m. Nepriklau
somybės metais padaugėjo viduri
nių mokyklų moksleivių ir aukštųjų 
mokyklų studentų. Kadrus ruošti 
Angolai padeda Tarybų Sąjunga. 
Įkurti keturi proftechcentrai, kur 
mokosi per 800 žmonių, statomi 
nauji mokymo centrai ir techniku
mai.

Kol kas dar nedrąsu kalbėti apie 
reikšmingu'- šalies ekonominio ir

Pasaulio akivaizdoje tarp Vašing
tono ir Islamabado suregstas bran
giausias šių laikų politinis sandėris. 
Pakistano vyriausybė sutiko su 
JAV sąlygomis. Pasirašytas stam
bus karinis—ekonominis susitari
mas, kurio vertė matuojama 3.2— 
3,7 milijardo dolerių. Oficialiojoj 
Amerikos spaudoje pasirodė duo
menų, kad minėta suma tėra tik 
dalis Vašingtono pažadų, jei Isla- 
mabadas sąžiningai tarnaus Ameri
kai. O dabar Pentagonas Pakista
ni atvėrė arsenalą ir apginkluos jį 
naujausiais tankais—savaeigėmis 
gaubicomis, koviniais malūnspar
niais, artilerijos pabūklais, raketo
mis ir kita šiuolaikine ginkluote.

Pakistano armijai bus pateikta 
net 40 naikintuvų—bombonešių 
F-16. Tenka pastebėti, kad šio tipo 
lėktuvais dar tik pradedama apgin- 
kuoti JAV kariuomenė, NATO ša
lių karinės oro pajėgos. Ir dar F-16 
yra lėktuvas kuris gali nešti bran
duolinį ginklą, o Kinija ruošia 
branduolinio užtaiso sukurto Pakis
tane bandymą. Žodžiu Pakistano 
generolai tiesia rankas į branduoli
nį ginklą. Šiam reikalui padeda 
JAV ir Kinija.

Pakistane ir Amerikoje dabar 
giedami himnai apie naują erą šių 
šalių santykiuose. Jei tai būtų 
santykiai, kurie tarnauja taikai 
tautų bendradarbiavimui būtų gali
ma tik pritarti ir pasidžiaugti. Deja 
JAV ir Pakistano bendradarbiavi
mas yra nukreiptas prieš taiką, 
tautų saugumą. Tai pamatas pavo
jingam ginklavimuisi, kuris be abe
jonės bus plėtojamas dar labiau. 
Prezidentas generolas Zija ui Ha- 
kas interviu žurnalui “U. S. News 
and World Report” pabrėžė, kad

Australijos avių kirpėjai

Meistrai avių kirpėjai Australijo
je paplito labai seniai. Avininkystė 
šioje šalyje buvo išvystyta jau ta
da, kai į šį žemyną atklydo europie
čiai. Šiltas Australijos klimatas, 
plačios gamyklos. Avininkystė pra
dėjo tiekti šaliai dideles pajamas. 
Dabar yra 134 milijonai avių: 
beveik po 10 avių kiekvienam šalies 
gyventojui. Australijai tenka dau
giau kaip pusė pasaulinės merinosi- 
nių avių vilnos gamybos (kasmet 
pagaminama per 700 tūkstančių 
tonų vilnos).

Australijos avių kirpėjai visada 
buvo labai gerbiami. Tai stiprūs ir 
ištvermingi žmonės. Tenka dirbti 
pasilenkus daugelį valandų. Prity
ręs meistras per dieną nukerpa 
apie 200 avių. Šio amato virtuo
zai — dar daugiau. Įvairiose valsti
jose rengiamos tradicinės kirpėjų 
varžybos, geriausiems įteikiamas 
pereinamasis prizas.

Dabar Australijoje — 10 tūkstan
čių avių kirpėjų. Keletą jų šio 
žemyno gyventojai puikiai pažįsta. 
Tai Dikas Daganas, pravarde “ka 
ralius", Bilas O’Konoras, Devidas 

socialinio vystymo laimėjimus. Ko
lonializmas šiai šaliai padarė per 
daug gilių žaizdų. Angola ilgus 
metus buvo imperialistinių valsty
bių agrarinis žaliavų priedėlis. To
dėl juo džiugesni laimėjimai, su 
kuriais kuriant socializmą Angolos 
tauta pasitinka savo šventę.

Vladimiras Ušakovas 

karinė ir politinė sąjunga su JAV 
bus stiprinama, kad Pakistanas 
pasiruošęs suteikti amerikiečiams 
karines bazes savo teritorijoje. O 
JAV atvirai kalbama kad preziden
tas R. Reaganas Pakistanui suteikė 
Pietvakarių ir Pietų Azijos žandaro 
vaidmenį. “Washington Post” rašo, 
kad pasiektas susitarimas tarp 
JAV ir Pakistano yra kertinis 
akmuo Baltųjų rūmų sumanymui 
sukurti strateginę ašį, kuri prasi
dės Pakistane, įjungs naftą gami
nančias valstybes Persų įlankoje, 
Izraelį ir Egiptą. Kad šis Vašingto
no žingsnis turėtų “politinį skambe
sį", Vakarų propaganda trimituoja 
apie “tarybinę grėsmę” Azijai, pra
dedant Pakistanu.

Tarybų Sąjunga ne kartą yra 
pasisakiusi už tai, kad tarp Pakis
tano ir Tarybų šalies vystytųsi 
geros kaimynystės santykiai, pa
remti taikaus sambūvio principais, 
tarpusavio suverenumo gerbimu, 
nesikišimu į vieni kitų vidaus reika
lus. Panašiu pagrindu santykius su 
Pakistanu nori grįsti ir Afganista
nas, kurio vyriausybė ne kartą 
kreipėsi į Pakistaną, siūlydama 
sėsti prie derybų stalo ir tartis dėl 
santykių sureguliavimo. Žodžiais 
už tai pasisako ir Pakistanas, ta
čiau šios šalies prezidentas nebesu- 
randa laiko atsakyti Afganistano 
vyriausybei, kad reikia imtis kon
krečių veiksmų. Pakistanas tapo 
placdarmu JAV, Kinijos, Egipto, 
kitų šalių nepaskelbtam karui prieš 
Afganistaną, kontrrevoliucinių jė
gų šioje salyje rėmėju. Tai gėdin
gas agresyvios politikos kelias, į 
kurį atvedė Pakistaną sandėris su 
JAV militaristais.

Apolinaras Sinkevičius

Rajanas ir kiti. Pasaulio rekordas 
priklauso Devidui Rajanui. Per 8 
valandas nukirpo 501 avį!

Australijos ir Naujosios Zelandi
jos avių kirpėjai nuo seno lenkty
niauja. Pirmieji stengiasi įrodyti, 
kad jų kirpėjai geresni už Naujo
sios Zelandijos, antrieji teigia, kad 
pirmenybių palmė jiems priklauso.

Australai pavydi Naujosios Ze
landijos avių kirpėjams. Čia yra 
valstybės subsiduojama jaunųjų 
kirpėjų rengimo programa. Aus
tralijoje tokių kursų nėra, o imti į 
darbą mokinius fermeriams nenau
dinga. Mokinys per dieną teįstengs 
nukirpti 20-30 avių. Be to, nelygiai, 
įkirps gyvulius. Ne visi gali tapti 
šio amato meistrais. Dėl to Austra
lijoje vis labiau trūksta avių kirpė
ju.

Australijos vilnų gamybos korpo
racija ketina pakeisti avių kirpėją 
robotu. Viena stambi vilnos realiza
vimo kompanija iš JAV nusipirko 
pramoninį robotą, pavadintą “Pu
ma”. Dabar jis bandomas Pietų 
Australijoje. Stambieji fermeriai 
tokia perspektyva patenkinti: nei 
streikų, nei reikalavimų padidinti 
darbo užmokestį. . .

Senieji australai sunerimę: nejau 
išnyks ši legendinė profesija, kurią 
apdainavo poetai ir savo drobėse 
pavaizdavo Australijos dailininkai!

M. Kurbatova

5



BŪSIMIEMS DAILININKAMS - 
NAUJI RŪMAI

Vilniuje, dešiniajame Vilnelės 
upės krante, priešais Jaunimo sodą 
iškilo originalus pastatas. Tai— 
naujas Lietuvos TSR dailės institu
to mokomasis korpusas.

Si aukštoji mokykla, įsikūrusi 
prieš tris dešimtmečius sujungus 
Vilniaus ir Kauno institutus, jau 
paruošė daugiau kaip 2 tūkstančius 
aukštos kvalifikacijos specialistų— 
dailininkų, architektų, dizainerių, 
pedagogų. Jaunuosius kūrybinius 
kadrus čia ugdo žymūs respublikos 
meno, kultūros veikėjai. Instituto 
auklėtinių ir pedagogų kūrybinė 
veikla turi didžiulę Įtaką bendram 
respublikos kultūriniam gyveni
mui, padeda ir toliau įtvirtinti 
partiškumo bei liaudiškumo princi
pus, stiprina broliškų respublikų 
kultūrų sąveiką, praturtina visą 
mūsų daugianacionalinį meną.

Spalio 30 dieną įvyko iškilmingas 
instituto naujojo korpuso atidary
mas. Prie Vilnelės tilto—galerijos, 
vedančios į naują pastatą, instituto 
vadovai, pedagogai ir studentai 
sutiko iškilmių svečius. Čia atvyko 
draugai P. Griškevičius, A. Bar
kauskas, R. Songaila, A. Baraus
kas, K. Kairys, L. Šepetys, V. 
Baltrūnas, Lietuvos TSR Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumo pirmi
ninko pavaduotoja L. Diržinskaitė,

Naujasis instituto korpusas.

LAUKTUVĖS 1$ DAUGŲ . . .
Tarp pušynų ir ežerų vingiuoja 

^kelias pro Daugus.
Rudeniop, kai Varėnos miškuose 

pradeda dygti grybai, prisirpsta 
bruknės ir spanguolės, padaugėja 
mašinų šiame kelyje. Iš Kauno, 
Alytaus ir kitur savaitgaliais va
žiuoja žmonės į žaliąsias dzūkų 
girias—grynu oru pakvėpuoti, pa
sigrožėti upeliais ir ežerais, pasi
rinkti rudens gėrybių.

Reta mašina nestabteli prie par
duotuvės miestelio viduryje. Kaip 
gi grįši namo be “kiškio pyrago”? O 
Daugų pyragai garsūs—kas jų jau 
paragavo, būtinai čia vėl atvažiuos. 
Baltučiai, minkšti, gardžiai kve
piantys jie patinka ir mažiems, ir 
dideliems.

Miestelio kepykloje dirba prity
rusios kepėjos Bronė Cikanavičie- 
Vilnis, 1981 gruodžio 10

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 
pirmininko pavaduotojai J. Berna
tavičius, A. Cesnavičius, A. Drob
nys, J. Rusenka, Lietuvos KP CK. 
mokslo ir mokymo įstaigų skyriaus 
vedėjas A. Jakaitis, Lietuvos TSR 
aukštojo ir specialiojo vidurinio 
mokslo ministras H. Zabulis, kiti 
vadovaujantys partiniai ir tarybi
niai darbuotojai, respublikos aukš
tųjų mokyklų atstovai, dailininkai.

Iškilmių svečiai kviečiami apžiū
rėti rūmų. Čia įsikūrusios skulptū
ros, grafikos, tekstilės, interjero ir 
kitos katedros su studijomis, meto
diniais kabinetais, mokomosiomis 
dirbtuvėmis, grafikos spaustuve, 
gipso liejykla. Įrengtos auditorijos, 
universali salė su pastovia geriau
sių akademinių darbų ekspozicija, 
suformuotas uždaras kiemelis stu
dentų teatro, kitų saviveiklinių 
kolektyvų pasirodymams.

Rūmų projektą sukūrė autorių 
kolektyvas—Lenino premijos lau- 
.reatas, LTSR nusipelnęs architek
tas docentas V. Brėdikis, respubl- 
kos nusipelnęs meno veikėjas pro
fesorius V. Nasvytis, nusipelnęs 
statybininkas profesorius V. Miku- 
čianis. Pagrindinius statybos dar
bus atliko “Vilniaus statybos” tres
to aštuntoji statybos vald; ba. E.

nė, Janina Rukavičienė ir kitos. 
Kasdien jos iškepa po kelis šimtus 
pyragų, kurie kaip mat išperkami.

— O rudenį,—sako kepyklos ve
dėja Danutė Ruminienė,—pyragų 
kepame vos ne dvigubai daugiau. 
Reikia juk jų iškepti ir grybautojų 
daliai.

Lietuvoje dabar veikia daugiau 
kaip šimtas kooperatoriams pri
klausančių kepyklų. Per metus jose 
Iškepama maždaug 20 tūkstančių 
tonų pyragų. Lietkoopsąjungoje 
painformavo, kad gardūs pyragai 
kepami visuose respublikos kampe
liuose. Daugų kepėjoms meistriš
kumu nenusileidžia Joniškio, Kap 
suko, Kuršėnų, Tauragės, Trakų ir 
kitų kepyklų kulinarės. Skaniausia 
duona kepama Biržuose ir Plungė
je. Zenonas Mikalauskas

Zarasų rajono Dusetų K. Būgos vidurinėje mokykloje vaikams nuo 
pirmos klasės įvestas sustiprintas piešimo mokymas. Mokinių sukurti 
piešinių, dekoratyvinės keramikos darbeliai eksponuojami ir mokyklos, ir 
rajoninėse parodose.

Nuotraukoje: Mokinių darbų parodoje. K. Driskiaus nuotrauka

PELKĖS IR KRŪMAI TRAUKIASI
Gausių derlių arterijos

Nuo amžių čia tvyvojo neįžengia
mi raistai, lingavo šiurkščia žole 
apžėlusios salelės, klastingi, net ir 
karščiausią vasarą neišdžiūstantys 
liūnai. Niekas neįkeldavo čionai 
kojos. Tik paukščiai sukdavo lizdus 
šiuose neišbrendamuose kemsynuo
se, tarp kurių tingiai sruveno Ūlos 
upelis.

Neseniai prie šių pelkių atėjo 
žmonės. Atėjo lydimi sunkių maši
nų, kurios atrodė ims ir prasmegs 
raiste. Neprasmego.

Dabar, kur tik bepažvelgsi, nuo 
ankstyvo ryto iki vakaro gaudžia 
traktoriai, ekskavatoriai, buldoze
riai. Čia, bevaisėje Varėnos rajono 
žemėje kuriami vieni produkty 
viausių Lietuvos laukų. Net tris 
kartus per metus kelių tūkstančių 
hektarų plote, kurį atkovos melio
ratoriai, vyks šienapjūtė, o iš 
jaunos žolės bus gaminami vertin
gi, daug maisto medžiagų, vitami
nų turintys pašarai.

— Lietuvoje pokario metais nu
melioruota daugiau kaip du milijo
nai hektarų šlapių žemių,—sako 
Hidrotechnikos ir melioracijos 
mokslinio tyrimo instituto direkto
rius Povilas Balzarevičius.—Bet 
dar beveik kiekviename rajone yra 
nemažai sausintinų plotų. Daugelis 
juos vadina Lietuvos plėšiniais, už
kastais lobiais. Juk nusausinus šias 
dirvas prie kiekvienos varpos prisi
dės dar dvi. Reikia tik paskaičiuoti, 
kokį didžiulį derliaus priedą gaus 
respublika, kai bus baigtas melio
ruoti paskutinis, trečiasis milijonas 
hektarų žemės.

Mūšyje su pelkėmis dalyvauja 40 
tūkstančių melioratorių—darbinin
kų, inžinierių. Bet pirmosiomis 
kregždėmis liūliuojančiuose rais
tuose būna ne jie. Vos tik saulė 
dosniau paberia į žemę spindulių, iš 
Vilainių, Hidrotechnikos ir meliora
cijos instituto “būstinės” į įvairius 
respublikos rajonus išvyksta moks
linės ekspedicijos. Jų uždavinys— 
paruošti ir perduoti gamybinin
kams efektyvias programas, kaip 
greičiau, pigiau, geriau nusausinti 
ir sukultūrinti šlapias žemes, pa
kelti žemdirbystės kultūrą, padi
dinti žemės ūkio gamybą.

Ir sausins, ir drėkins
Kartu su instituto direktoriumi 

vaikštinėjome plačiu numelioruotu 
lauku, Jo plotas—daugiau kaip 300 
hektarų, o melioracinių griovių— 
labai nedaug.

— Pusė jų—po žeme,—paaiškino 
P. Balzarevičius.—Tiksliau, vietoje 
jų sukloti didelio skersmens vamz

džiai. Ši naujovė gana efektyvi. 
Mat šimto hektarų drenuotam plo
tui iki šiol vidutiniškai tekdavo 
2-2,5 kilometrų griovių, kurie 
užimdavo porą hektarų žemės. Da
bar jų ilgis sumažintas perpus. 
Taigi, panaudojant požeminius van
dens rinktuvus, padidės ne tik 
laukų dydis, bet žemdirbiams bus 
grąžinta ir tūkstančiai hektarų dir
bamos žemės.

Palyginti nauja instituto darbų 
kryptis—“polderių melioracija”. 
Pagal mokslininkų rekomendacijas 
Nemuno užliejamose pievose Šilu
tės rajone jau įrengta maždaug 25 
tūkstančiai hektarų derlingų kultū
rinių pievų ir ganyklų. Dabar 
polderiai pradedami projektuoti ir 
prie stambesnių ežerų. Tai leis 
netolimoje ateityje derlingais lau
kais paversti apie 50 tūkstančių 
hektarų menkaverčių paežerių. 
“Atjaunės” ir patys ežerai: papil
džius juos melioruotuose plotuose 
susikaupiančiu vandeniu, išvalius 
nuo dumblo, kuris, beje, bus pa
naudotas kaip labai vertingos trą 
šos, jie įgys pirmykštį savo grožį.

Instituto mokslininkai jau visai 
realiai galvoja ir apie antrąjį mėlio 
racijos etapą. Nusausinus visas 
šlapias žemes, atlikus pagrindinius 
kultūrtechninius darbus, labiausiai 
bus rūpinamasi drėkinimo sistemų 
įrengimu, nuotėkio reguliavimu 
tvenkiniuose, dirvų apsauga nuo 
erozijos. Sausinimo drėkinimo sis
temos bus įrengiamos daržuose, 
kultūrinėse ganyklose, pievose prie 
gyvulininkystės kompleksų. Bus 
pradėta drėkinti kaupiamąsias ir 
grūdines kultūras, sodus.

Instituto eksperimentinio ūkio 
dispečerinėje įsižiebė raudona lem 
putė. Dispečeris pakilo nuo kėdės, 
priėjo prie lango. Danguje—nė 
mažiausio debesėlio. Nežada lietaus 
ir oro prognozė. Tačiau pasėliai 
nesunyks. Karščiu alsuojanti žemė 
pasiuntė dispečeriui signalus, šis 
davė komandą—ir virš ištroškusios 
žemės sužibėjo milijardai lašelių. 
Žemę ir augalus pagirdys dirbtinis 
lietus. Tai padaryti padės čia įreng
ta dvigubo vandens režimo regulia
vimo stotis.

Jau pats pavadinimas nusako, 
kad tokia stotis atlieka du darbus— 
ir sausina, ir drėkina. Pavasarį ar 
lietingą vasarą vandens perteklių ji 
nuleidžia į tvenkinį, o kaitrią vasa 
rą ta pati stotis sukelta laukuose 
dirbtini lietų. Nors kol kas tokius 
stotys dar eksperimentinio pohu 
džio, neužilgo jos taps kasdienybe 
ir niekam nekels nuostabos.

Romualdas Cėsna b



Neringa — muziejų miestas

Utenos M. Melnikaitės trikotažo galanterijos gamybiniame susivienijime 
pastaraisiais metais daug padaryta gerinant darbininkų darbo ir buities 
sąlygas, rūpinantis jų poilsiu. Prie Alaušo ežero įrengta gamybininkų 
poilsiavietė, Ilčiukų kaime pastatyta poilsio stovykla jų vaikams. Jaukiai 
sutvarkytas siuvimo cecho poilsio kambarys.

Nuotraukoje: Darbininkai siuvinio cecho poilsio kambaryje.
G. Svitojaus nuotrauka

LAISVĖS ALĖJA—TIK PĖSTIESIEMS
Kas beatvažiuotų į Kauną—ar 

kolūkietis iš netolimo kolūkio, ar 
svečias iš tolimos šalies—kiekvie
nas būtinai pereina Laisvės alėja, 
gražiausia miesto gatve.

Krinta pageltę lapai nuo šimta
mečių liepų, sodintų dar praėjusio 
amžiaus viduryje, čeža po kojomis. 
Nei automobilių motorų gausmo, 
nei motociklų burzgesio.

Miesto generaliniame plane buvo 
numatyta Laisvės alėją paversti 
pėsčiųjų gatve. Porą metų dirbo 
kelininkai, kol nutiesė požemines 
komunikacijas, išklojo alėją įvai
raus formato ir dydžio cemento 
plokštėmis, įrengė privažiavimus iš 
gretutinių gatvių prie daugybės 
parduotuvių, valgyklų, kavinių, 
restoranų. Transporto eismą teko 
nukreipti Kęstučio ir Donelaičio 
gatvėmis.

Darbas užbaigtas, ir Laisvės alė
ja tapo tylos oaze triukšmingame 
mieste, kuria galima vaikščioti tik 
pėsčiomis.

Einant centrine miesto gatve yra 
i ką pasižiūrėti. Nors Kaunas išsi
plėtė, dideli daugiaaukščių namų 
kvartalai iškilo abipus Neries, bu
vusiuose priemiesčiuose ir Pakau
nės kaimuose, Laisvės alėja liko jo 
širdis. Čia svarbiausios miesto įs
taigos, teatrai, kinai, bibliote
kos . . .

Visi pastatai perdažyti ryškiomis 
spalvomis. Todėl alėja lyg prapla
tėjo, pašviesėjo. Gražiai rekons
truotas Tado Ivanausko zoologijos 
muziejus, centrinio pašto rūmai, 
“Žinijos” draugijos pastatas su 
spaudos seklyčia, Skulptūros ir 
vitražo galerija, “Lietuvos" viešbu
tis ir kiti statiniai puošia alėją. Ji

Vingiuotus Lietuvos vieškelius pakeitė tiesūs asfaltuoti keliai.
R Aleknavičiaus nuotrauka

Vilnis, 1981 gruodžio 10 

dar pagražės, baigus didžiulės uni
versalinės parduotuvės statybą ir 
“Metropolio" restorano rekonstruk
ciją.

Laisvės alėjos ir Ožeškienės gat
vės sankryžoje iškilo įspūdinga 
dekoratyvinė Eriko Daugulio 
skulptūra “Žinia”, o sankryžoje su 
Daukanto gatve įrengtas ažūrinių 
formų fontanas, ypač gražus vaka
re, kai vandens purslai, elektrinių 
šviestuvų apšviesti, rodos, kabo 
ore.

Po liepomis—masyvūs ąžuoliniai 
suolai, ant kurių patogu prisėsti su 
draugu, pailsėti, pasikalbėti. Puo
šia alėją gėlynai, originalių formų 
žalvariniai šviestuvai.

Kelininkai dabar rekonstruoja 
Vitražo aikštę. Uždrausti joje 
transporto eismą, ar ne? Toks 
klausimas buvo kilęs, pradedant 
darbus. Per miesto laikraštį buvo 
kreiptasi į kauniečius—kokia jų 
nuomonė? Daugumas pasisakė—te
gul aikštė atitenka pėstiesiems. 
Taip ir buvo padaryta—po rekon
strukcijos Vitražo aikštė pratęs 
pėsčiųjų zoną.

Pėsčiųjų gatve taps ir Daukanto 
gatvė: nuo Žaliakalnio šlaitų iki 
tilto į Karmelitų salą Nemune. Joje 
numatyta įrengti pramogų parką.

Komunalinio ūkio projektavimo 
instituto Kauno filialo architektų 
Vandos Paleckienės ir Alfredo Pau
lausko, paruošusių Laisvės alėjos 
rekonstrukcijos projektą, darbas 
aukštai įvertintas—jie apdovanoti 
TSRS architektų sąjungos diplo
mais ir šalies Liaudies ūkio pasieki 
mų parodos aukso medaliais.

Z. Mikalauskas

Skulptūrų galerija po atviru dan
gumi atidaryta Juodkrantėje, “Ra
ganų kalnu” liaudies pramintame 
miške. Ją įkūrė respublikos liau
dies meistrai—kūrybinių stovyklų 
prie Baltijos jūros dalyviai. Vaiz
dingoje pušyno alėjoje medžio dro
žėjai surikiavo šimtamečių pušų ir 
eglių kamienus, kelmų ir šaknų 
liekanas, ir pavertė jas žaismingais 
lietuvių liaudies pasakų ir legendų 
herojais, dekoratyviniais suoleliais 
ir kėdutėmis, pavėsinėmis, vilio
jančiomis tūkstančius pakeleivių ir 
ekskursantų.

Nerijos turistinė trasa garsėja ir 
kitais kultūros paminklais, istorinė
mis įžymybėmis. Viena iš jų—me
ninių miniatiūrų kolekcija, ekspo
nuojama Juodkrantėje, gotikos sti
liaus architektūros pastate.

Su meile istorinei praeičiai su
rinkti eksponatai—mažytės skulp
tūrėlės ir statulėlės, kraštotyrinin
kų surastos įvairiuose Lietuvos 
kampeliuose. Atskiroje patalpoje 
saugojami senoviniai medalijonai, 
kuriuose nelengva įžiūrėti žymių 
žmonių veidus, įrašus, lietuvių, 
rusų, Vakarų Europos auksarankių 
meistrų asmeninius ženklus ir ga
mybos datas. Čia taip pat nemaža 
vario graviūrų, dekoratyvinių dė
žučių, durklų su batališkomis sce
nomis, išgraviruotomis arba išnuo
dytomis ant rankenų ir ašmenų.

Turistinis kelias veda toliau, prie 
kuklaus namelio Nidoje, kuriame 
1930-1932 metais gyveno ir kūrė 
įžymus vokiečių rašytojas Tomas 
Manas, memorialiniame muzieju

Panevėžio aviacijos techninis sporto klubas pagarsėjo savo sklandyto
jais, aviamodelistais. Jame mokosi meistriškumo apie pustrečio šimto 
panevėžiečių. Klubas paruošė dvi dešimtis sporto meistrų, didelį būrį 
pirmo atskyrio sportininkų.

Nuotraukoje: Klubo viršininkas, TSRS sporto meistras S. Noreika su 
jauniausiomis sklandytojomis medicinos seserim E. Meldutyte ir medicinos 
mokyklos moksleive R. Valonyte prieš skrydį. A. Dilio nuotrauka

TŪKSTANTIS DAILININKŲ

Telšių taikomosios dailės techni
kumas, viena seniausių respublikos 
specialiųjų vidurinių mokyklų, per 
50 metų yra paruošusi daugiau kaip 
1,000 dailininkų. Vieni jų dirba 
dailės ir buitinio aptarnavimo kom
binatuose, lengvosios, vietinės pra
monės įmonėse, kiti, pagilinę savo 
žinias aukštosiose mokyklose, pasi
šventė kūrybinei ar pedagoginei 
veiklai.

PRISIMINIMAI 
APIE RAŠYTOJĄ

Gerbia ir saugo anykštėnai savo 
krašto rašytojo Antano Vienuolio- 
Žukausko atminimą. Artėjant šio 
lietuvių literatūros klasiko gimimo 
100-osiomis metinėmis, Kavarsko 

je—nuotraukų iš literato šeimyni
nio albumo kopijos, jo knygos, 
išverstos į daugelį pasaulio kalbų, 
taip pat išleistos Lietuvoje. Slen
guose—Tomo Mano—gilaus mąsty
tojo ir atkaklaus antifašisto—foto
grafijos, kuriose įamžintos rašytojo 
gyvenimo Kuršių nerijoje akimir
kos, jo atsiliepimai apie šį unikalų 
žemės kampelį, padovanojusį jam 
tiek daug laimingų akimirkų.

Nidoje turistai būtinai aplanko 
Neringos kraštotyros muziejų. Čia 
surinkta medžiaga mena įdomią, 
kartais dramatizmo kupiną, žmo
gaus kovos su vandens ir smėlio 
erozija istoriją. Šiandien Kuršių 
nerija—Lietuvos gamtos pamink
las—landšaftinis draustinis, saugo
mas valstybės. Kiek jėgų ir išmin
ties prireikė žmonėms, kol sutram
dė slenkančius smėlynus, pasodino 
ošiančius parkus, įrengė auksinių 
kopų pliažus.

Niekad netrūksta lankytojų etno
grafinėje “Žvejo sodyboje”. Taip 
pavadintas muziejus, kuriame 
kruopščiai surinkta ir saugoma tai, 
kuo šimtmečiais gyveno svarbiau
sios čionykštės profesijos žmonės, 
pasakojama, kaip Tarybų valdžios 
metais pakito žvejo darbas.

O šeštoji ekspozicija Neringoje 
dar tik kuriama. Tačiau jau šian
dien galima drąsiai pasakyti, kad 
tai bus poema apie lietuvišką auk
są—gintarą, kuriuo kadaise garsėjo 
Kuršių nerija, darbščiomis žmonių 
rankomis ir nepaprasta meile gam
tai paversta į vieningą grožio ir 
gėrio harmoniją. Alfonsas Pipiras

kultūros namuose gyventojai susi
rinko į susitikimą su rašytoją paži
nojusiais žmonėmis, jo giminėmis 
bei artimaisiais.

A. Vienuolio sūnus Stasys Žu
kauskas prisiminė, kaip jiedu su 
tėvu keliavo po Kaukazą, lankėsi 
tose vietose, kur gimė “Užkeikti 
vienuoliai" ir kitos legendos.

DAILININKAI PAPUOSE
Šiaulius

Dar pora naujų dailės darbų 
papuošė Šiaulių miestą. Birutės ir 
Kazio Kasperavičių dekoratyvinė 
skulptūra “Jaunosios specialistės" 
Iškilo šalia 43 osios profesinės tech
nikos mokyklos. Vitolio Trušio mo
zaika “Gyvybės medis" papuošė 
medicinos miestelyje naujojo chi
rurgijos korpuso interjerą.



Turtėja lietuvių literatūros klasiko Antano Vienuolio-Žukausko namas- 
muziejus Anykščiuose. Jo fonduose jau sukaupta apie 12 tūkstančių 
eksponatų.

Dabar muziejaus darbuotojai ruošiasi Vienuolio 100-ųjų gimimo metinių 
jubiliejui, kuris bus plačiai pažymimas ateinačių metų balandžio pradžioje 
ir rašytojo gimtajame Anykščių krašte. Rekonstruojamas namas-muziejus, 
renkami nauji eksponatai, tvarkomas rašytojo pamėgtos vietos.

Nuotraukoje: Muziejaus fondų saugotoja Vida Zasienė [kairėje] ir 
vyresnioji mokslinė bendradarbė Violeta Gailevičiūtė aprašo rašytojo 
sūnaus Stasio Žukausko perduotus mvjriejui A. Vienuolio daiktus.

„ A. Dilio nuotrauka

SUSITIKIMAI
TABAKAS

MEDŽIOTOJAMS ŠIEMET KIŠKIŲ NEDAUG

— Betgi tu, man regisi, būsi 
, dzūkas? Girdžiu tavyje tokį dalykė

lį, kad . . .—tikriausiai dzūkas. 
Atspėjau, a?

— Taip, aš dzūkas. Nuo Marcin
konių. Gal girdėjote?—pasakiau sa
vo pašnekovui ir regėjau, kaip 
sublizgo žmogaus akys. Mes, beje, 
visi savimi gražiai pasidžiaugiame, 
suvokę, kad kažką įžvelgėme tikro, 
kad žmoguje ar gyvenime surado
me tai, kas neapmeluoja. O mano 
pašnekovas iš toli, net iš Kanados. 
Jau ketvirtą kartą perskrido okea
ną ir vis pasako: kad tik sveikas 
būčiau, o į Lietuvą kelio niekada 
neužmiršiu . . .

Neužmirš. Tą jaučiu iš žmogaus, 
iš jo žodžių. Ir čia svarbu ne ką jis 
sako, o kaip sako. Šis Kanados 
lietuvis aukštas, laibas, nuo kaktos 
praplikusia galva, ir jos oda tokia 
blizgi, kad regiu, kaip atspindi 
daiktus. Esu jau įtikėjęs, jog išeivi
joje lietuviai—ir ypatingai sulaukę 
pensijinio amžiaus —pernelyg 
kruopščiai pradeda rūpintis savimi. 
Žino, kiek valgyti, ką valgyti ir 
kada. Ir labai retas atvejis, kad 
senesnis'amžiumi žmogus įsidėtų į 
burną pypkę ar cigaretę.

Nerūkė ir svečias iš Kanados.
— Acha, vadinasi, dzūkas, dzū

kelis . . .—kažkodėl vis nenorėjo 
užmiršti jis. Biedna ten, apie Mar
cinkonis, žemė.

— Miškas auga. O tai ir gražu, ir 
turtinga,—nepasidaviau.

— Miškas—gerai, bet. . . Eime, 
pasivaikščiosime truputėlį,—pa
kvietė svečias ir lengvai paėmė už 
alkūnės.—Sakai, miškas auga vėl 
tęsė jis,—O ar tu žinai, kas mane 
Kanadoje ant kojų pastatė? Na, 
spūk, kas tai padarė?

Mano spėlionės būtų dykos, todėl 
tylėjau. Stabtelėjome prie Lenino 
prospektą perkirtusios gatvės ir 
vėl atsisukome į Neringos viešbutį. 
Vienas, kitas, dar septynetas ar 
dešimtis žingsnių, o svečias nutilęs 
laukia.

— Sunku atspėti,—sutiko ir jis, 
pražingsniavęs tokį gabaliuką. Tu 
rūkai?—netikėtai pasiteiravo.
8

— Kaip čia pasakius? Rūkiau. Ir 
stipriai. Dabar gi rūkau kompanijo
je ir prie stikliuko.

— Kompanijoje ir prie stikliu
ko,—atkartojo žodžius Kanados lie
tuvis. Ir jau toliau išrėžė susto
jęs:—Tabakas, štai kas mane pa
statė ant kojų!

— Tabakas? Na, jau ne—nepati
kėjau.

— Sakau, kad tabakas—garsiau 
ir kategoriškiau pakartojo sve
čias.—Tabakas. Jis mane padarė 
žmogumi.

Man dar vis nėjo į galvą mintis, 
kad tabaką žmonės laiko ne tik 
pypkėse, cigaruose, papirosuose ar 
cigaretėse. Ir ši aplinkybė įstūmė į 
neišvaizdžią padėtį: svečiui atro
džiau naivus, gal net juokingas, ir 
gal labiausiai tada, kai jam pasa
kiau:

— O aš vis galvojau, kad tabakas 
ne pastato ant kojų, bet nuvaro 
nuo jų.

Cha, cha, cha, juokėsi mano 
pašnekovas ir šitaip,—maišydamas 
žodžius su cha, cha, cha, paaiškino, 
kad tabakas jį materialiai ant kojų 
pastatė, žodžiu, davė gerą gyveni
mą. Paskui susitvardęs ir nosinaite 
nusišluostęs pravilgusias ašaromis 
akis, dalykiškai ir lyg pirklys pasa
kė:

— Aš ne šiaip sau apie tabaką. 
Aš gerai žinau, ko jam reikia, kad 
gerai ir geras užaugtų, ir va 
sakau:—taip, tos žemės, kurias 
turi dzūkai—smėlėtos, humusu ne 
turtingos žemės—labai tinka taba
kui auginti. Aš šitą tikrai žinau,— 
dar užtikrino svečias.

— Turbūt,—gūžtelėjau pečiais. 
Ir akyse suvilnijo įsivaizduojamos 
plačios tabako plantacijos. Negi, 
negi jis va imtų kirvį, ir kirstų, 
kirstų tuos gražus Dzūkijos miš
kus, kad jų vietoje augtų tabakas, 
galvojau, ir Šį kartą jau įdėmiai ir 
ilgai pasižiūrėjau svečiui į akis.

— Galbūt, galbūt,—dar kartą 
pratariau, lygiai kaip ir anksčiau, 
truktelėjęs pečiais. Aš nenorėjau, 
ir, matyt, negalėjau su juo pasigin
čyti, kadangi mano krašto žmones 
ant kojų, anot svečio, pastatė 
miškas, o jį,—tabakas.

Pranas Kartonas

Lapkričio 8 dieną prasidėjo kiš
kių, lapių, kiaunių ir barsukų me
džioklės sezonas. Kiškius labai tau
sosime—leidžiama medžioti tik du 
kartus—per sezono atidarymą ir 
gruodžio 27 dieną. Kiekvienam 
Medžiotojų ir žvejų draugijos sky
riui numatyti jų sumedžiojimo pla
nai, kurių viršyti jokiu būdu negali
ma. Planai numatyti pagal tokį 
principą—15 procentų to kiškių 
skaičiaus, kurį parodė šių metų 
apskaita. Todėl, pavyzdžiui, Šalči
ninkų medžiotojai tegalės sume
džioti tik 40 kiškių, kai tuo tarpu 
nuo seno kiškių gausumu garsėję 
vilkaviškiečiai—475. Beje, palygin
ti su senesniais laikais ir šis 
skaičius nedidelis . . . Tačiau ką 
darysi—tausoti reikia. Beje, drau
gijos skyriai turi teisę Valstybinio 
gamtos apsaugos komiteto numaty
tus planus sumažinti arba net iš 
viso savo ūkiuose uždrausti kiškių 
medžioklę, jei jų pasirodys labai 
maža. Nors dienos norma medžio
tojui—du kiškiai, skyriai ją taip pat 
gali sumažinti. Iš viso respublikoje 
leista sumedžioti 12300 kiškių.

Lapių leidžiama medžioti pusę to

Kaune, Laisvės alėjoje karštą vasaros dieną galima suvalgyti ledų, 
atsigaivinti gaivinamaisiais gėrimais. A Sabaliausko nuotrauka

Valkininkų pušyne nebe pirmi metai žiemą ir vasarą veikia vaikų 
sanatorija “Pušelė”. Joje gydosi ir mokosi plaučių ligomis sergantys 
vaikučiai. Sanatorija gerai įrengta, skoningai papuošta.

Nuotraukoje: Dailininkai A. Steponavičius ir B. Žilytė atnaujina sieninę 
tapybą, jų sukurtą lietuvių tautosakos motyvais. G. Svitojaus nuotrauka

ALYTAUS SPORTININKAMS
Gražią dovaną Alytaus miesto 

sportininkams Spalio švenčių išva
karėse pateikė statybininkai: jie 
baigė įrengti plaukimo baseiną.

“Neptūno rūmai" atitinka stam
biausių varžybų reikalavimus; 
įrengti 50 metrų ilgio aštuoni plau
kimo takai, tribūnos. Bus taip pat 
užbaigtas nedidelis baseinas vai 
kams, suomiška pirtis. 

skaičiaus, kurį rodė apskaita. Pagal 
medžioklės taisykles jas bus galima 
medžioti iki ateinančių metų vasa
rio 15 dienos. Iš viso leista sume
džioti 3180 lapių. Lygiai, tiek pat 
laiko tęsis ir kiaunių medžioklės 
sezonas, jų planas—970. Kiaunes 
medžioti reikalingos licenzijos.

Labai trumpas barsukų medžiok
lės terminas—tik iki lapkričio 30 
dienos. Beje, ilgesnis jis ir nereika
lingas—šaltukui spustelėjus, jie jau 
miegos savo šiltuose urvuose. Bar
sukus medžioti medžioklės taisyk
lės leidžia ir naktimis.

Medžioklės vyks tik nedarbo die
nomis. Kiškius galima medžioti tik 
vieną kartą toje pačioje vietoje, 
kuri numatyta iš anksto sudaryta
me grafike. Nenumatytose vietose 
jų medžioklė draudžiama.

Ypač griežtai bus žiūrima, kaip 
atiduodami paruošų organizacijoms 
sumedžiotų žvėrių kailiai. Jie turi 
būti pristatyti ne vėliau kaip per 20 
dienų, pasibaigus medžioklės sezo
nui. Jeigu kuriame nors skyriuje 
medžioja svečiai, apie jų laimikius 
turi būti pranešta tam skyriui, 
kuriam svečiai priklauso.

M. Lukša

ŽMONIŲ PATOGUMUI

Kaune po rekonstrukcijos pasi
keitė dar dviejų senamiesčio namų 
paskirtis: F. Deržinskio gatvėje, 
šalia vaistažolių vaistinės, juose 
atidaryta antroji mieste optikos 
parduotuvė.

Vilnis, 1981 gruodžio 10



Ii Vakarų Vokietijos
PROTESTAI

Moterys aktyvistės nusipirko 20 
baltų pelių, pagamino kiekvienai po 
plakatą su užrašu “Aš nenoriu 
lėktuvų pakilimo kelio (runnway)” 
ir paleido jas į vienos didelės 
Frankfurto krautuvės patalynių 
skyrių.

Čia gal vienintelis iš malonesnių 
epizodų, kuriuos Frankfurto gy
ventojai pergyvena šią savaitę. 
Mat valdantieji jau seniai nuspren
dė padidinti Frankfurto aerodromą 
vienu pakilimo keliu. Bet kad tas 
bus padaryta jau tiek mažai miško 
beturinčios aplinkos nenaudai, su
silaukė iš gyventojų didelio pasi
priešinimo. Gyventojų buvo eita 
per visus teismus, renkami parašai 
ir t. t. Bet niekas nepadėjo! Per tą 
visą laiką vis labiau išaiškėjo, kad 
tas takas nėra taip jau reikalingas 
ekonominiais sumetimais, kaip vis 
dar kai kurie politikai nori liaudį 
klaidinti, bet vien tik kariniais 
strateginiais sumetimais. Ekonomi
ka dabar Vokietijoj yra atoslūgyje 
ir visiems keista, kad vot dabar 
reikalingas tas takas. Iš kitos pusės 
aišku, mat ne už ilgo pagal visus 
militaristų planus Vak. Vokietija 
gaus visokiausių naujų ginklų, jų 
tarpe ir AWACS lėktuvų, kurių 
kelis ką tik amerikiečiai pardavė 
arabams, neva jų kupranugarių 
bandom prižiūrėti. . .

Todėl praeitą pirmadienį labai 
stiprios iš visos Vokietijos sutrauk
tos policijos ir pasieniečių jėgos 
užėmė ir sunaikino protestuojančių 
miške, toj vietoj, kur yra numaty
tas naujas kelias, pastatytą kaimelį 
ir bažnyčią. Prieš tai vyko ir 
vyksta demonstracijos, į kurias 
kasdien vis daugiau žmonių įsijun
gia, nepaisant labai brutalaus poli
cijos elgesio. Į policistų tarpą yra ir 
įtraukti ir jau policistų tarpe vadi
nami “mirties švadronai”, tai spe
cialistai prieš teroristus. Jų “spe
cialybė’’—su mediniu bizūnu (clubs) 
pirmiau durti, o paskui mušti. Jie 
ypač mėgsta apdaužyti jaunas mer
gaites demonstrantes.

Tą valdančiųjų reakciją parodo, 
kad tie buvo teisūs, kurie tvirtino, 
kad aerodromo padidinimas yra ka
riniais sumetimais, nes dėl civilinių 
dalykų taip žiauriai valdantieji ir 
policija prieš demonstrantus ne
sielgtų. Kad šita kova dar ilgai 
užsitęs—yra visiems aišku.

MENININKAI

Į Prancūziją, Paryžių, buvo atvy
kusi grupė Lietuvos menininkų. Jų 
tarpe Apanavičiūtė, Smolskus, Ve
žiota, Karčiauskienė ir t. t. Beveik 
tie patys menininkai buvo ir 1979 
metais atvykę į Vak. Vokietiją, bet 
“organizuoti" lietuviai tiems lietu
viško meno nešėjams užtrenkė du
ris prieš nosį, lyg jie būtų buvę 
įsiutėlėję. Veikėjams buvo tikriau
sia maloniau žiūrėti, kaip jaunimas 
iš nuobodumo su pustuziniu alaus 
bonkučių eina pasivaikščioti, negu 
klausosi lietuviškų dainų ir muzi
kos. Bet ką jau čia gali padaryti, 
jeigu antikomunizmas jiems yra 
suėdęs visus jausmus lietuviškam 
menui.

LAIKRAŠTIS

Patikimas žmogus man aiškino, 
kad Kanadoje leidžiami “Tėviškės 
Žiburiai” yra geriausias lietuvių 
laikraštis išeivijoje. Patikėjau ir šį 
savaitraštį užsisakiau. Dabar kai 
Vilnis, 1981 gruodžio 10

ką jame pasiskaitau ir man reikia 
vis per langą pasižiūrėti, ar aš 
tikrai tame pasaulyje gyvenu, apie 
ką jie rašo. Man reikia vėl į realybę 
sugrįžti! Pvz. man yra labai keista, 
kad tie žmonės niekinami, kurie 
susitinka su žmonėmis iš Lietuvos. 
Taip įvyko su tais montrealiečiais, 
kurie susitiko su gen. Petroniu. 
Pasaulyje esame tik saujalė lietu
viškai kalbančių. Gal yra ir naivu, 
bet aš visuomet džiaugiuosi lietuvį 
susitikęs. Man tikrai nekliudo jo 
galvosena, kraštas iš kurio jis yra 
ir t. t. Nesu katalikas, bet nema
nau, kad yra katalikiška dorybė 
siekti tarp lietuvių neapykantą. 
Nesuprantu, kodėl “Tėviškės Žibu
riai" skelbiasi esąs katalikiškas 
lietuvių laikraštis.

PASIKEITIMAI

Ir 1982 metais vyks jaunimo 
grupių pasikeitimai tarp Sovietų 
Sąjungos ir Vak. Vokietijos. Tokia 
14 grupių po 30 žmonių sutartis 
neseniai buvo vėl pasirašyta 
Frankfurte. Tokiu keliu matė, kas 
tik norėjo, jau ne vieną lietuviško 
jaunimo grupę Vokietijoj. Tikriau
sia ir sekančiais metais jų susilauk- 
sime- Romas Šileris

Klaipėdos mėsos kombinate pa
gamintas pirmasis milijonas paste
rizuotų mėsos konservų. Paleidus 
antrąją kombinato konservų fabri
ko eilę, šių konservų gamyba padi
dės iki 110 tūkstančių sąlyginių 
dėžučių per parą.

Nuotraukoje: Konservų linijos 
operatorė Rita Milošiūtė demon
struoja naują kombinato produkci
ją. B. Aleknavičiaus nuotrauka

Grybauti į laukus . . .

Demografų nuomone, iki 2000-ųjų 
metų Žemės rutulyje gyvens per 7 
milijardus žmonių. Todėl dauguma 
mokslininkų rimtai susirūpinę 
maisto produktų gamybos proble
ma. Vieni jų siūlo plačiau naudoti 
jūros biologinius išteklius, kiti—že
mės ūkį. Pasak jų, čia galima bus 
išauginti derlių po 150-200 cnt iš 
hektaro. Tretieji spėlioja neblogą 
sintetinių maisto produktų gamy
bos ateitį. O jaunas botanikas 
lietuvis V. Urbonas siūlo užveisti 
grybų plantacijas.

V. Urbono nuomone, plantacijose 
galima išauginti 6 10 kg grybų 
kvadratiniame metre. Jau dviejuo
se Lietuvos tarybiniuose ūkiuose 
rengiami grybų auginimo plantaci
jose bandymai.

KNYGYNAI KEIČIA “RŪBUS"

Klaipėdoje atidarytas didžiausias 
respublikoje užsienio literatūros 
knygynas “Draugystė". Pirkėjų pa
slaugoms—150 kvadratinių metrų 
ploto prekybos salė.

Vilniaus senamiestyje, restau
ruotame Garelio gatvės name, 
įkurtuves atšventė prekybos įmonė 
"Knyga paštu", “Rūbus" pakeitė 
dar viena Tarybų Lietuvos ksnygų 
prekybos įmonė—Naujojoje Vilnio
je. Ilgus metus besiglaudusi medi
niame namelyje, ji šiemet persikėlė 
į erdvias patalpas naujame name.

BIRŽŲ PILIS
Biržų restauratojai baigė labai 

kruopštų ir sudėtingą darbų eta
pą—pilies mūro skliautų rekon
strukciją.

Kai šis sąjunginės reikšmės isto
rijos ir architektūros paminklas 
įgis pirmykštį savo vaizdą, čia 
įsikurs Biržų kraštotyros muziejus 
ir viešoji biblioteka.

DETROIT, MICH.
Mirė klubietė

Yucaipa, Kalifornijoj, spalio 28 d. 
naktį mirė Elizabeth Chipley, su
laukus 88 metų. Didžiumą savo 
amžiaus velionė gyveno Detroite, 
bet kai numirė jos vyras Chipley, ji 
apsivedė su George Damušiu ir 
nusipirko gražų namą Ycaipa, Kali
fornijoj. Apleidus Detroitą, vistiek 
priklausė prie Detroito Lietuviu 
Klubo ir prisiųsdavo duokles. Į 
Klubą įstojo liepos mėn. 1954 m. ir 
buvo labai aktyvi. Per kelius metus 
buvo Klubo trustistė. Velionė buvo 
pažangi moteris, priklausė ir daly
vavo pažangiose organizacijose. 
Buvo “Vilnies” skaitytoja.

Lapkričio mėn. 1980 m. velionė 
apsigyveno poilsio namuose Yucai- 
poj. Vėliaus gavo smūgį ir dėl kitų 
senatvės negalavimų atsidūrė Com
munity ligoninėje Yucaipoj, kur ir 
mirė. Buvo pašarvota Emerson 
Bartlett Mortuary, Yucaipoj ir pa
laidota lapkričio 2 d. Hillside Me
morial Park kapinėse Redlands, 
Kalifornijoj, kur ilsisi jos vyras 
George Damušis. Nuliūdime paliko 
du sūnūs: Victor Andrews ir Alfons 
Andrews ir jų šeimas bei daug 
draugų Kalifornijoj ir Detroite. 
Gaila geros pažangietės.

Ateina susirinkimai

LDS 21 kp. metinis susirinkimas 
bus sekmadienį, gruodžio 13 d., 11 
vai. ryte Detroito Lietuvių Klubo 
patalpose. Yra daug svarbių reika
lų, svarbiausia tai rinkimas atei
nančių metų naujos valdybos. Po 
susirinkimo, LDS šeimininkės pa
tieks skanias vaišes.

Moterų Pažangos Klubas susi
rinks sekmadienį, gruodžio 13 d.,

§4 a 9 b a Vilnius
tarybų Lietuvos radijas transliuoja laidas užsieniui kasdien:
22 vai. Grinvičo laiku lietuvių kalba, 22 vai. 30 min. anglų 

kalba 666, 1107, 1557 kilohercų dažnumu (vidurinėmis bangomis) 
įr 6100 kilohercų dažnumu (trumposiomis bangomis);

23 vai. Grinvičo laiku anglų kalba ir 01 vai. lietuvių kalba 
7 150, 9750, 15 100, 15240, 17870 kilohercų dažnumu (trum
posiomis bangomis).

Vilniaus radijo laidų klausykitės atitinkamai vietos laiku:

Vakarų Europoje — Grinvičo laiku;
Vafingtone ir Niujorke — 17.03 ir 20.00 vai. lietuvių k.; 17.30 
ir 18 00 vai. anglų k.

Čikagoje - 16.00 ir 19.00 vai. lietuvių k.; 14.30 Ir 15.00 
anglų k.

Buenos Airėse — 18.00 Ir 21 00 vai. lietuvių k.; 18.30 Ir 
19.00 vai. anglų k.

U Brazilijoje - 19.00 ir 22.00 vai. lietuvių ką 19.30 ir 20.00
kri vai. anglų k.

12 vai. dieną. Yra svarbių reikalų, 
ir visos moterys yra prašomos 
šiame susirinkime dalyvaut.

Naujienos iš vajaus

“Vilnies" vajus einą pirmyn ir 
dirbant jame yra proga aplankyt 
skaitytojus, kurių gal nematome 
per visus metus.

“Vilnies” skaitytoja Katherine 
Gardis nesveikuoja ir randasi Wil
liamsburg Convalescent Center, 
2101 Middlebelt Road, Farmington, 
Michigan, už 8 mylių. Ją galima 
aplankyt visą dieną bile laiku. Jos 
dukrelė Helen sako, kad Katherine 
Gardis labai norėtų matyt savo 
drauges iš Moterų Klubo ir LLD. 
Dukrelė Helen sako, kad ji visuo
met labai laukia laikraščio “Vilnis" 
ir jį skaito. Helen laikraštį jai 
pristato. Būtų gera, kad draugai ir 
draugės ją aplankytų ir suteiktų 
smagumo.

Kita moterų klubo narė, Julia 
Easudis, randasi Living Center 
(Wayne Center), 4425 South Venoy 
Road, netoli Michigan Avenue, 
Wayne, Michigan. Jos sunus Al 
Easudis sako, kad jo motina yra 
žvali ir š. m. gruodžio mėn. sulauks 
95 metų amžiaus. Ji buvo “Vilnies” 
skaitytoja per daug metų, bet jau 
dabar negali skaityt.

Kitas geras vilnietis Mike Tubi- 
nas su žmona Terese gyvena 8314 
Cahalan gatvėje, Detroite. Mielai 
atsinaujino laikraštį “Vilnis”, bet 
skundėsi, kad jo kojelės yra pavar
gę ir nori streikuot. Jo žmona 
Teresė serga sunkiau ir lanko 
gydytojus kiekvieną savaitę Fordo 
ligoninėje. Bet abu skaito laikraštį 
“Vilnis” ir tuomi sužino vėliausias 
žinias, nors kad ir negali visur 
dalyvaut tarpe lietuvių.

Maloni Detroito pažangietė, visų 
organizacijų narė Anna Daukus irgi 
nesijaučia, bet jos dukrelė Lillian 
Gugas ir žentas Walter Gugas ją 
atveža į susirinkimus. Nors jos 
“Vilnies” prenumerata užmokėta 
iki ateinančio pavasario, bet ji su 
meile atsinaujino anksti ir dar 
paaukojo “Vilniai” $25.00. Tai nuo
širdi pažangietė, kuri visuomet rū
pinasi ir linki, kad laikraštis “Vil
nis” ilgai gyvuotų. Beje, sužinojau, 
kad ji minės savo gimtadienį gruo
džio 29 d. Pasveikinkime šią nuo
širdžią veikėją Anna Daukus su 
kortelėmis. Jos adresas: 6862 
Longacre, Detroit, Michigan 48228.

Vajus baigiasi

Laikraščio “Vilnis” vajus jau bai
giasi, bet yra draugų, kurių Stefa
nija dar “nepagavo”. Galite atsi- 
naujint prenumeratas tiesiog arba 
matykite Stefaniją Masytę susirin
kimuose. Būtų gerai kad Detroitas 
stovėtų aukštai ir kad visi “Vilnies" 
prenumeratoriai būtų atsinaujinę 
savo prenumeratas. Stefanija



Amerikos-Rusijos Instituto 50-metis

JAV pažangioji visuomenė iškil
mingai pažymėjo Amerikos ir Rusi
jos instituto San Franciske, kurio 
tikslas—stiprinti JAV ir TSRS 
tautų draugystę ir savitarpio su
pratimą, 50-asias metins. “Taika ir 
draugystė—šie žodžiai anglų ir 
rusų kalbomis, tapę Amerikos-Ru- 
sijos instituto šūkiu, geriausiai at
spindi jo įvairapusišką veiklą, ypač 
aktualią dabar”,—nurodoma sveiki
nimo laiške, kurį Amerikos-Rusijos 
institutui nusiuntė tarybinių drau
gystės ir kultūrinių ryšių su užsie
nio šalimis draugijų sąjunga, TSRS 
ir JAV draugija. Puiki dovana 
jubiliejui—socialistinio Kazachsta
no meno meistrų, atvykusių į JAV 
kartu su Tarybų Sąjungos delegaci
ja, pasirodymas San Franciske.

Mūsų instituto, kuris buvo įsteig
tas, kai dar nebuvo užmegzti JAV

Dėl laikraščio "Vilnies" vardo pakeitimo
Visokių žmonių yra, visokių rei

kia. Amerikos pažangių lietuvių 
tarpe vienas iš originaliausių yra 
Miamyje, Floridoje, gyvenantis Jo
nas Smalenskas. J. Smalenskas yra 
Amerikos pažangių lietuvių spau
dos mecenatas. Dažnai jis kaip 
“Vilniai”, taip “Laisvei” aukoja ne 
tik šimtines, o ir daug didesnes 
sumas, kad tik šie laikraščiai gy
vuotų.

Neseniai Miami Lietuvių Socialis 
klubas nutarė vienam ir antram 
laikraščiui paaukoti po $1,000, o 
Jonas Smalenskas iš savo kišenės 
pridėjo dar po $100. Tai nemaža 
parama kaip vienam, taip antram 
laikraščiui. Tačiau laiške Jonas 
Smalenskas kelia sumanymą, kad 
laikraščio “Vilnies” vardas reikėtų 
pakeisti į vardą “Banga”, nes tai

VETERANAS SKAITYTOJAS 
C. DANISEVIČIUS

Charles Danisevičius, gyvenantis 
Middlebury, Conn., yra mūsų pa
žangios spaudos skaitytojas vetera
nas. “Laisvę" skaito nuo 1912 
metų, o “Vilnį" nuo 1930 metų. 
Laikraštį “Vilnį" jam užprenumera
vo jo kaimynas iš Lietuvos L. 
Prūseika, arba kaip jis jį vadina 
Vabalukas, iš Daugelaičių kaimo, 
netoli Kybartų. Apgailestauja, kad 
Leonas Prūseika taip anksti mirė.

Charles Danisevičius, jeigu su
lauks kitų metų vasario 19 dienos, 
bus jau 90 metų amžiaus. Nežiūrint 
tokio amžiaus ir akių susilpnėjimo, 
laikraštį dar skaito, bet jau per 
padidinamą stiklą. Turėdamas gal
voje, kad laikraščiui nelengva gy
vuoti, atsiuntė $25.00. Elenutė

10

ir TSRS diplomatiniai santykiai, 
pagrindinis tikslas—supažindinti 
plačiuosius Amerikos visuomenės 
sluoksnius su Tarybų šalies gyveni
mu, jos kultūra, taikia užsienio 
politika, pareiškė, TASS-o kores
pondentui Amerikos ir Rusijos in
stituto direktorė K. Karosienė.

Visiems aišku, kad tarybiniai 
žmonės siekia taikos, pasakė ji. 
Niekas taip nenukentėjo nuo karų, 
kaip tarybinė liaudis. Bet taika tiek 
pat svarbi ir būtina amerikiečiams. 
Sustabdyti pasirengimų galinčiam 
sunaikinti civilizaciją branduoli
niam karui beprotybę—svarbiau
sias dabarties uždavinys. Jo iš
sprendimas labai priklauso nuo 
JAV ir TSRS santykių.

Todėl mes manome, kad būtina 
Jungtinėse Amerikos Valstijose pa
pasakoti tiesą apie Tarybų šalį, 
pabrėžė K. Karosienė.

Jau pusė amžiaus šios organizaci
jos aktyvistai nenuilstamai propa
guoja draugystės ir bendradarbia
vimo tarp abiejų didžiųjų šalių 
idėjas, dalykiškai kviečia sėsti prie 
derybų stalo. Amerikos-Rusijos in
stituto nariai visuomet žengia pir
mosiose kovotojų už taiką, prieš 
ginklavimosi varžybas gretose. Nė 
vienas antikarinis ar demokratinių 
jėgų renginys Kalifornijoje ne
praeina be instituto aktyvo. Tary
bų šalies bičiuliai San Franciske 
rengia tarybinių knygų parodas, jų 
iniciatyva čia veikia pastovūs rusų 
kalbos kursai, organizuojami susiti
kimai su tarybiniais menininkais 
bei turistais. V. T-sa

būtų lietuviškesnis.
Mūsų nuomone laikraščio vardas 

“Vilnis” yra taip lietuviškas, kaip ir 
“Banga”. O be to, laikraštis “Vil
nis” šiuo vardu vadinasi jau virš 60 
metų. Ši vardą keisti būtų nei šis 
nei tas kaip įsisenėjimo atžvilgiu, 
taip biznio atžvilgiu. Taipgi reikia 
turėti galvoje, kad laikraščio kūrė
jai šį vardą pasirinko laikraščiui 
būti tokiu, kokiu buvo pirmojo karo 
išvakarėse einantis Rygoje laikraš
tis “Vilnis”, į kurį rašinėdavo ne tik 
V. Kapsukas, o netgi ir V. Leninas, 
ir buvo laikomas gryniausiu mark
sistiniu lietuvišku laikraščiu.

Jono Smalensko pasiūlymas nors 
ir diskutuotinas, bet vargiai ar 
būtų priimtinas Amerikos pažangių 
lietuvių visuomenės. Elenutė

Laiškai ir parama
Saint Louis, Mo.

Draugai vilniečiai, pamiršau pa
siųsti už prenumeratos atnaujini
mą. Čia pasiunčiu $10.00. Prašau, 
nesulaikykite man mano mėgiamo 
laikraščio “Vilnies”, kurį skaitau 
nuo pat pirmo numerio. Pete Bells

Easton, Pa.
Gerbiamieji, čia rasite penkioli

kos dolerių perlaidą už atnaujinimą 
prenumeratos $10.00 ir penkinė 
laikraščio fondui. Charles Dibulski

Brooklyn, N. Y.

Gerbiamieji, gavau jūsų paragini
mą prisidėti prie “Vilnies” vajaus. 
Siunčiu $20.00. Tai bus auka fon
dui. Linkiu visiems stiprios sveika
tos ir sėkmės. Ona Čepulienė

Chicago, Ill.

Gerbiama Elenyte, mes taip pat 
prisidedame su $50.00 prie “Vil
nies” $15,000.00 fondo. Pinigus 
pridavėm drg. A. Litvinui.

Charles ir Josephine 
Sisevičiai

Springfield, Ill.

Dear Directors, sorry about the 
late correspondence. I had several 
tragedies in the family. I as in no 
mood to take care of my mail. 
Enclosed is $10.00 for the very late 
renewal of “Vilnis” subscription 
and $25.00 for the “Vilnis” fund. 
Thank you for your patience.

Genevieve Klickna

Sunrise, Fla.

Gerbiama administracija, siunčiu 
$20.00. Tai bus už prenumeratą ir 
$10.00 laikraščio fondui. Linkiu 
viso geriausio jums visiems, kad 
“Vilnis" mus nesustotų lankiusi.

Stanley Jankauskas

RAŠO VAJININKĖ 
ANNA BERNAT

Nuoširdi vilnietė, ilgametė laik
raščio vajininkė, plačiai žinoma 
losangelietė Anna Bernat štai ką 
rašo:

— Mane suėmė žiauri arthritis 
liga ir likau visai bejėgė. Labai 
apgailestauju, kad negaliu šiais 
metais darbuotis laikraščio vajaus 
darbe. Netgi ir savo prenumeratą 
atsinaujinau per drg. Sakalienę. 
Ligos esu taip sužalota, kad visiš
kai negaliu pavaikščioti, nei pasiga
minti maisto, o į parduotuvę nueiti 
nėra nė kalbos. Bet ką daryti! 
Turiu gyventi kol gamta pasiims.

Baigdama visiems laikraščio dar
buotojams linkiu geriausios sėk
mės, ir kad mano mėgiamas laik
raštis “Vilnis” gyvuotų kuo ilgiau
siai. Jis man prie širdies nuo jo 
pirmo numerio išėjimo ir nenoriu 
su juom skirtis kol akys leis jį 
skaityti.

Draugiškai,
Anna Bernat

CLEVELAND, OHIO
Lapkričio 5 d. įvyko LDS 55-tos 

kuopos susirinkimas I.C.A. salėje. 
Iždininkė Ann Mack sugrįžo iš 
ligoninės su dar nesugijusia koja, 
bet rūpinosi savo pareigomis ir 
atsilankė.

Susirinkimas buvo metinis, tai 
reikėjo rinkti valdybą. Nariai vien
balsiai patvirtino tą pačią valdybą 
su pataisymu, kad raštininko ir 
finansų sekretoriaus darbai būtų 
paversti į vieną sekretorystę. Šias 
pareigas sutiko priimti A. Šūsnis ir 
pareiškė, kad neims dviejų algų. 
Taipgi, bus ir korespondentu.

Taipgi nesant reikalų ir prie 
blogų orų nutarta susirinkimus 
laikyti tik kas tris mėnesius, reiš
kia keturis per metus. Pirmas toks 
susirinkimas bus kovo mėn. Diena 
ir laikas paliko taip, kaip buvo— 
pirmą mėnesio ketvirtadienį pietų 
laiku. Taigi susirinkimai bus birže
lio, rugsėjo ir gruodžio. Vieta ta 
pati.

Buvo liūdna žinia kad mirė buvęs 
valdybos narys Julius Krasnickas. 
Mirė Miami, Floridoj. Visi atsistojo 
vienai minutei mirusio pagerbimui.

Po susirinkimo Susnio pastango
mis buvo pietūs. Pirmininkė A. 
Palton dėkojo draugėms A. Kazilo- 
nienei ir P. Nemurai, kad jos viską 
prirengia ir patarnauja.

Sekretorė prašo kad duoklių 
nieks nesirūpintų siųst kol negaus 

nuo jos pranešimo, kiek reikės 
mokėt. Centras turi prisiųst sąrašą 
su dividendais.

Prisiunčiu prenumeratų atnauji
nimus ir aukų šių skaitytojų:

P. Nemurienė—$10-prenumerata 
ir $20-auka fondui.

A. Mack—$10-prenumeratas ir 
$10-aukų.

S. Šūsnis—$10-prenumerata ir 
$10-aukų.

Viso $70.
A. Šūsnis

MIAMIEČIAI
ATSIUNTI $200.00

Laikraščio vajininkė Miamyje, 
Fla., Magdelena Novitski atsiuntė 
$200. Tai LLD 75 kuopos auka 
“Vilnies” fondui. Drauge su šia 
suma Magdelena atsiuntė Peter 
Gudelio prenumeratos atnaujinimą 
ir penkinę fondui.

Širdingiausis ačiū Magdelenai 
Novitski už pasidarbavimą. Linki
me jai geriausios sėkmės, kad 
laikraščio “Vilnies” reikalai Miami, 
Fla., pažangių lietuvių kolonijoje 
nebūtų apleisti. Elenutė

Tarp musų
— Buvusi chorų mokytoja muzi

kė Anna Petrutienė išvyko pavie
šėti pas savo dukrą į Massachu
setts valstiją.

— Jau prasidėjo ledo rutulio 
sportininkų sezonas. Plačiai žino
mas jaunuolis Robert Bordner šie
met gavo net kelių žymių komandų 
kvietimus. Kurią iš jų pasirinko, 
neteko sužinoti.

— Pakartojame, kad Kazimieras 
ir Josephine Sisevičiai “Vilnies” 
namo stogo pataisymui davė 
$30.00.

— Iš Phoenix, Az., Joe Koll 
atsiuntė $50.00, iš kurių $40.00 
laikraščio fondui. Laiške klausia, 
kieno yra tie batai, kuriais prez. 
Reaganas dėvi.

— John Feiza turėjo nedidelį 
sunegalavimą su savo koja. Nors 
teko “paragauti” chirurgo peilio, 
bet į ligonio lovą nereikėjo atsigul
ti.

— Vykstant prenumeratų atnau
jinimo vajui, tenka pastebėti, kad 
per praeitus ataskaitinius metus 
išmirė nemaža skaitytojų. Vajinin- 
kų ir kiekvieno skaitytojo pareiga į 
jų vietas gauti naujų.

— Niujorke tragiškai žuvo pla
čiai čikagiečiams žinomo Rudolfo 
Baraniko sūnus Steven. Rudolfas 
Baranikas, kaip žinia, savo laiku 
dirbo “Vilnyje” redaktoriumi.

— Jeigu kokių sukliuvimų neį
vyks, tikrai žinoma, kad kitą vasa
rą bus dvi “Vilnies” skaitytojų 
turistinės grupės dešimčiai dienų i 
Lietuvą. Viena bus birželio mėnesį, 
antra—rugpjūčio. Kai tik bus susi
tarta dėl datų ir kainos, kuo 
skubiausia bus paskelbta laikrašty
je.

— Savo laiku buvusiai aktyviai 
saviveiklininkei Annai Jokuskai 
prieš kurį laiką buvo padaryta 
akies operacija. Ligonė jau namie 
ir jaučiasi kaip niekur nieko.

— Eleanora Poznick praneša, 
kad jos motina Anna Bukauskas, 
sulaukusi 86 metų, mirė spalio 12 
dieną, Anaheim, Kalifornijoje.

Elenutė
Vilnis, 1981 gruodiiolO



Kaip eina "Vilnies" vajus 
(Suvestinė iki lapkričio 7 d.)

Džiugu, kad laikraščio prenume
ratų atnaujinimo vajaus darbe dar
buojasi jau keturiolika vajininkų. 
Kaip matome suvestinėje, trium
fuoja detroitietė St. Masytė. Smar
kiai dirba ir čikagietė Julia Urmo- 
nienė. Jas vejasi sanpetersburgietė 
Julija Andrulienė. Kiti vajininkai

Vajininkai išsirikiavo:
Stephanie Masytė, St. Clair Shores, Mich.

Julia Urmonas, Chicago, Ill 
J. Andrulis, St. Petersburg, Fla. 
Julia Marazas, Chicago, Ill.
Violet Trask, San Leandro, Cal.

Frank Vaitkus, Chicago, Ill
Elizabeth Margis, Grand Rapids, Mich 
Adeline Susnis, Chesterland, Ohio
Elizabeth Rapshis, Dorchester, Ct.
M. Novitski, Miami, Fla
B. F. Kubilius, Hot Springs, Arkansas 
Mary Strauss, Bridgeport, Ct
Antonette Račkauskas, Ward Hill, Mass.
A. Bernot (per Draugus)
A. Stritch, Kenosha, Wise
Office..................................

SKAITLINGAS KULTŪRIEČIU SUSIRINKIMAS
Lapkričio 17 d. įvyko Amerikos 

Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių priešmetinis susirinki
mas. Smagu pažymėti, kad narių 
atsilankė gana daug.

Pirm. U. Juodaitienė atidarė 
susirinkimą ir vedė tvarką.

Perskaitytas protokolas ir priim
tas. Valdyba savo raporte pažymė
jo, kad atlikusi visus darbus, kurie 
jai buvo pavesti. Taipgi, kad rūpi
nasi visais draugiją liečiančiais 
klausimais.

“Vilnies” vajaus komisijos narė 
J. Marazienė raportavo, kad dir
banti, kiek sąlygos leidžia ir nema
žai gaunanti iš narių talkos, bet ne 
visai tiek, kiek narės pasižadėjo. Ji 
tikisi ateityje gauti daugiau talkos.

Skaitytas Moterų Taikos komite
to laiškas ir priimtas. Jo paramai 
paskirta iš iždo $10.

Nutarta žiemos švenčių proga 
pasveikinti nares ir jų šeimas per 
laikraštį “Vilnis”, sumokant $25.

Nutarta sekančiame susirinkime, 
kuris įvyks gruodžio 15 d., 12 vai. 
dieną, “Vilnies” salėje turėti šiltus 
pietus. Nemažai narių pasižadėjo 
atnešti namuose pagamintų skanu
mynų.

Morta Marquardt įteikė draugijai 
$12 dovaną, sakydama, kad jos 
sveikatos stovis menkėja ir gal 
teks pergyventi akies operaciją, tai 
negalės dirbti draugijos labui. Už 
tai norinti prisidėti su maža dova
na.

Buvo renkama draugijos 1982 m. 
valdyba, išrinkta pirm. U. Juodai-

Los Angeles, Cal..............................................

irgi nesėdi sudėję rankų.
Ypač džiugu, kad jau gauti net 9 

nauji skaitytojai. Juos gavo: St. 
Masytė 4, Frank Vaitkus 3 ir po 
vieną Julija Marazienė ir Adeline 
Susnis. Tenka laukti, kad vajinin
kai i šį darbo barą—gavimą naujų 
skaitytojų—daugiausia kreips dė
mesio.

1,640 
.780 
760 
660 
640 
580 
420 

.420 
.280 
.240 
220 
220 
220 
160 
120 
320

Sankus.
Atžymėta B. Dargienės ir J. 

Marazienės gimtadieniai. Palinkėta 
joms sveiko, ilgo ir darbingo am
žiaus, sudainuota Ilgiausių metų.

Aplankytos ligonės Mary Adal- 
mas, E. Klastauskienė ir palinkėta 
joms geros sveikatos.

Sekantis susirinkimas ir vaišės 
bus gruodžio 15 d. Prašau į jį 
pasikviesti ir draugus vyrus.

Iki susitikimo sekančiame susi
rinkime. Sekr. J. M-nė

HELEN TRUSK SUSIŽEIDĖ
Drg. Helen Trusk po ilgokų 

atostogų pas dukrą ir jos šeimą 
Indianapolis, Ind., grįžo į Čikagą. 
Grįžo gerai nusiteikusi ir sveikato
je sustiprėjusi. Bet štai, lapkričio 7 
d. lipdama laiptais į rūsį paslydo ir 
krito nuo ketvirto laipto. Krisdama 
skaudžiai susitrenkė. Teko ilgokai 
pagulėti. Tik laimė, kad kaulai 
nelūžo.

Linkėtina mielai Elenutei sėk
mingai ir visiškai pasveikti.

Vilnietė
ANNA PARADA

APDOVANOJO “VILNĮ”
Kultūriečių susirinkime susitikau 

drg. Anna Parada. Ji nusiskundė, 
kad jos sveikata eina silpnyn. 
Ypatingai klausa ir regėjimas dėl 
per didelio kiekio cukraus susilpnė
jo.

Nežiūrint, kad Anna nepajėgia 
laisvai skaityti laikraščio, vistiek 
įteikė “Vilniai" paramos $10.

Gražu, kad nepamiršta paremti

IS Miami, Fla.,
$1,000 "Vilniai"

“Vilnies” vajininkė M. Novitski iš 
Miami, Fla., atsiuntė laikraščiui 
paramos $1,100.00. Šios sumos 
tūkstanti dolerių aukavo tenykštis 
pažangių lietuvių Socialis klubas, 
šimtą dolerių pridėjo laikraščio 
bičiulis Jonas Smalenskas, aktyvus 
laikraščio rėmėjas.

Didelis ačiū Socialio klubo na
riams, Jonui Smalenskui ir už 
paslaugą darbščiajai mūsų vajinin- 
kei M. Novitski. Kol Amerikoje 
bus tokių nuoširdžių pažangiečių, 
laikraštis “Vilnis” gyvuos. Elenutė

A. COPIN APDOVANOJO 
LAIKRAŠTI

Lapkričio 17 d., kultūriečių susi
rinkime sutikau drg. Adelę Copin. 
Pasiteiravau, kodėl retai juos ma
tome sueigose. Adelė nusiskundė 
sveikata. Ji įteikė $30 ir pasakė, 
kad pasimokanti savo ir A. Virbalio 
gyvenančio Brazilijoje prenumera
tas, o likusius $3 skirianti "Vilnies” 
paramai. Taipgi pasimokėjo už laik
rašty Helena Beadalytė.

Nuoširdus dėkui Adelei už nepa
miršimą “Vilnies”. Linkiu geros 
sveikatos. Julija M.

M.MARQUARDT 
PAKEITĖ BUTĄ

Čikagiečiams gerai žinoma pažan
gių organizacijų narė ir daug dirbu
si sueigose drg. Morta Marquardt 
(buvusi Plečkaitienė) persikėlė į 
naują butą. Dabartinis jos adresas: 
3347 So. Lowe Ave., Chicago, III. 
60616,Telefonas: 927-9639.

Mortulė dalyvavo kultūriečių su
sirinkime ir įteikė draugijai $12 
dovaną. Be to, ji užrašė laikraštį 
“Vilnis” savo ilgų metų draugei 
Onutei Newcam. Taipgi pasimokėjo 
savo prenumeratą ir įteikė laikraš
čiui paramos $8. Ji nusiskundė, kad 
akys ima silpti, ir prisibijo, kad gali 
tekti pergyventi akių operaciją.

Linkėtina mielai Mortulei nuotai
kingai leisti laiką naujame bute ir 
sutvirtėti sveikatoje, kad galėtum 
vėl dirbti pažangos labui, kaip 
■dirbti per daugelį metų. Julija M.

NAUJAS A. JONIKIENĖS 
ADRESAS

Buvusi "Vilnies” redaktorė A. 
Jonikienė, senatvės ir arthričio 
ligos kamuojama, dienas leido pas 
savo sūnų Leoną, sekdama spaudą 
ir nepadedama plunksnos į šalį, 
rašant savo atsiminimus.

Prieš kurį laiką gavome praneši
mą, kad ji persikėlė gyventi į kitą 
vietą, ir kad laikraštis būtų siunti
nėjamas nauju adresu.

Jos adresas: The Baptist Home, 
“Brookmeade”, Route 308 P. O. 
Box 129, Rhinebeck, N. Y. 12572. 
Telefonas 1 (914) 876-2071.

Elenutė

APKALBĖTI “VILNIES” 
REIKALAI

Lapkričio 7 d. įvyko “Vilnies” 
direkcijos posėdis, kuriame plačiai 
ir rūpestingai apkalbėti laikraščio 
reikalai.

Nutarta dėti per dvi klaidas žie
mos švenčių sveikinimus.

Buvo apkalbėta skaidrių rodymo 
klausimas, kurių gausiai nutraukė 
J. Urbikas beviešėdamas T. Lietu
voje. Bet tas klausimas paliktas 
išspręsti sekančiame posėdyje.

J. Marazienė pasiaiškino, kad ji 
tegalinti tik vieną dieną dirbti 
laikraščiui žinias ruošiant, nes na
mie ligonio priežiūra pareikalauja 
daug laiko.

Sekantis posėdis įvyks gruodžio 
26 d. 1 vai. po pietų. Sekr. J. M-nė

CICERIETĖS aptarė 
KLUBO REIKALUS

Lapkričio 4 d. įvyko Cicero Lie
tuvių Moterų Klubo narių susirin
kimas, į kurį atsilankė gražus 
skaičius narių.

Kadangi Ciceroje Liuosybės salė 
neranduojama, tai susirinkimas bu
vo “Vilnies” salėje.

Plačiai apkalbėti Klubą liečiantys 
klausimai. Išrinkta knygų patikri
nimo komisija iš šių narių: F. 
Jordan, K. Mudra, A. Dočkienės, 
E. Bogden.

Nutarta pasveikinti nares ir jų 
šeimas per laikraštį "Vilnis”, žie
mos švenčių proga, sumokant $25.

Išrinkta sekantiems metams klu
bo valdyba: pirm. Estelle Bogden, 
sekr. K. Mudra, iždininkė A. Doč- 
kienė.

Plačiai apkalbėti Klubo veiklos 
reikalai. Visos narės išsireiškė, 
žiemos mėnesių laike nelaikyti susi
rinkimų, nes narėms atvykti į 
“Vilnies” salę, kuomet siaučia šaltis 
bei prisninga daug sniego, veik 
neįmanoma. Tad nutarta sekantį 
susirinkimą laikyti 1982 metais ba
landžio 7 d. “Vilnies” salėje.

Prašau narių nepamiršti sekančio 
susirinkimo. Linkiu visoms nuotai
kingai praleisti šaltą žiemužę, o 
atėjus pavasariui vėl susirinkti.

Pirm. E. B.

HELEN PINE PRISIMENA 
BENDRAKELEIVIUS

Praeitą vasarą su “Vilnies” skai
tytojų turistine grupe į Lietuvą 
buvo nuvykus.' ir Helen M. Pine, 
gyvenanti Columbus, Ohio. Ji čia 
Amerikoje gimus ir augus. Atnau
jindama prenumeratas Helen Žu
kas, Milda Žukas ir savo pačios, 
atsiuntė ir laikraščio fondui $45.00 
nuo Helen Žukienės $25.00, Milda 
Žukas $10.00 ir nuo savęs $10.00.

Laiškutyje linki, kad sėkmingai 
būtų sukelta užsibrėžta suma laik
raščio fondui. Baigdama pažymi: 
Please give my warmest greetings 
to John Feiza and Mary and Julius 
Urbikas. We had a wonderful time 
together in Lithuania. Vadinasi, 
Helen Pine kelione į Lietuvą nenu- 
sivylusi. Elenutė

Vilais, LWH jn»uod*ii»10 11



Penki metai be 
•Juozo Demenfiio

Laikas greitesnis už sparnuotą 
arą. Štai rodos dar taip neseniai 
drg. Juozas Dementis buvo su 
mumis, o gruodžio 8 d. bus lygiai 
penki metai, kaip sustojo plakusi 
Juozo jautrioji širdis. 0 birželio 25 
d. sukako du metai, kaip mirė jo 
mylima žmona Marytė Dementie- 
nė.

Abu Demenčiai nuoširdžiai ir 
pavyzdingai dirbo pažangos labui. 
Jie persikėle gyventi 1953 m. iš 
Čikagos į Kaliforniją, bet nesustojo 
dirbę pažangos labui. Stambiai pi- 
nigiškai rėmė pažangią spaudą ir 
prieš pat mirti Marytė atsiuntė 
“Vilniai” tris šimtus dolerių, kad 
tik ilgiau galėtų "Vilnis” gyvuoti.

Nors jų jau nėra gyvųjų tarpe, 
bet jų gražūs darbai pažangos labui 
pasiliko nepamiršti draugų, su ku
riais jie taip gražiai ir sutartinai 
dirbo. Vilnietė

PRISIMINUS DAINININKĄ 
P. DAUDERį

Per daugelį metų Povilas Daude- 
ris linksmino Amerikos pažangius 
lietuvius savo maloniu ir širdį 
glostančiu balsu. Čikagoje veik 
nebuvo stambesnio renginio, kur 
nebūtų dainavęs solistas Povilas 
Dauderis. Ji dažnai iškviesdavo 
dainuoti ir kitų kolonijų pažangūs 
lietuviai.

1968 m. gruodžio 2 d. Čikagos 
pažangios organizacijos buvo su
rengusios banketą pagerbimui mie
lo dainininką, o jau 1968 m. gruo
džio 4 d. visai nenujaustai ir neti
kėtai sustojo plakusi jo kilnioji 
širdis. Toji skaudi žinia nustebino 
visus, kurie tik prieš kelis dienas 
kalbėjosi su juo ir linkėjo ilgo ir 
saulėto gyvenimo, o jau jo balsas 
nutlo visiems laikams.

Jau 13 metų, kai mes negirdime 
jo žavaus balso, bet jo pamiršti 
negalima. Vilnietė

DEŠIMT METŲ BE 
VINCO V. VASIO

Gruodžio 13 d. bus lygiai 10 metų 
nuo Vinco V. Vasio mirties. Velio
nis Vasys per eilę metų dirbo 
“Vilnies" įstaigoje prie laikraščio 
spaudinimo. Tūlą laiką jis buvo 
persikėlęs gyventi į Lowell, Ind. 
Grįžęs į Čikagą, vėl dirbo prie 
“Vilnies" atspausdinimo.

Vincas nesitenkindavo fiziniu 
darbu. Jis daug dirbo organizacijo
se ir ėjo eilės svarbių įstaigų 
sekretoriaus pareigas.

Nežiūrint, kad jo nėra mūsų 
tarpe, jo darbai pasiliko visų min
tyse ir jo kilnus atminimas liks 
neužmirštas. Vilnietė

1 J.C

NELLIE IR LOUIS DE SCHAAF

Po didelės automašinų avarijos 
Nellie ir Louis DeSchaaf beveik jau 
atsigavę, nežiūrint kaip buvo suža
loti, nežiūrint kiek teko perkentėti 
skausmų, o Louis netgi operaciją.

Abu jau žvalūs, nors dar turi 
saugotis fiziškai nepersitempti. 
Louis tiek sustiprėjo, kad vėl 
įsigijo automašiną ir gali ją vairuo
ti. Žinoma, ne ilgiems išvažiavi
mams, o tik nuvykti į supermarke
tą ir per artimesnius savo pažįsta
mus bei draugus. Nellie namų apy
vokos darbus viena pati jau apeina 
lengvai.

Laukiame jų pasirodant mūsų 
organizacijų parengimuose bei po
būviuose. Elenutė

MARY MIHASONOK 
GRĮŽO iŠ LIGONINES

Laikraštyje buvo pranešta, kad 
drg. Mary Mihasonok ligoninėje. 
Smagu pranešti, kad ji jau apleido 
ligoninę ir jaučiasi neprastai. Ji jau 
dalyvavo kultūriečių susirinkime ir 
užsimokėjo už “Vilnies” prenume
ratą. Mary sakė, kad jaučiasi gerai 
ir reikia tikėtis, kad mes ją vėl 
dažnai matysime mūsų sueigose.

Linkėtina Mary pasveikti ir dau
giau nesirgti. Vilnietė

FRANK MAZILIAUSKĄ 
IŠTIKO “STROKE”

Teko sutikti velionės Elsie Mazi- 
lauskienės sesutę Estelle Chapas, 
kuri pasakė gana skaudžią žinią. Ji 
sakė kas velionių Alekso ir Elsie 
Maziliauskų sūnus, gyvenantis 
Oregono valstijoje, staiga susirgo. 
Jį ištiko labai rimtas “stroke”. Kiek 
ji žino, jis randasi ligoninėje. Gydy
tojai sako, kad jis rimtas ligonis.

Gaila jauno vyro. Linkėtina, kad 
jis nugalėtų tą žiaurią ligą. J. M-nė

Prisiminus S. Mažeikų
Nors jau lapkričio 27 d. suėjo 9 

metai, kai negailestinga mirtis stai
giai ir nenujaustai išplėšė iš gyvųjų 
tarpo Stanley (Stasį) Mažeiką, bet 
jo pavyzdingas ir gražus gyveni
mas pasiliko jo draugų ir artimųjų 
neužmirštas.

Velionis sveikas ir gyvas būda
mas gražiai reiškėsi pažangiame 
judėjime. Jo žmona Marcella daug 
dirbo “Vilnies” ir Mildos sueigose, 
o Stasys visuomet ją atveždavo ir 
padėdavo jai sunešti supirktus 
daiktus. Jis ne tik nesipriešino, kad 
žmona tiek daug dirba sueigose, 
bet dar paskatindavo ir pats jai 
padėdavo.

Velionis daug pergyveno, kuomet 
jo mylima sesutė Marija Bimbienė 
ir jos vyras žuvo automašinų avari
joje. Po to, pats pergyveno rimtą 
operaciją, bet buvo susveikęs ir 
niekas negalėjo suprasti, kad jo 
laukia staigus širdies smūgis, nuo 
ko ir mirė.

Visi suprantame, ką pergyveno 
jo mylima žmona Marcella. Ji vė
liau persikėlė gyventi pas savo 
dukrą ir jos šeimą. Pastaruoju 
laiku Marcellai tenka slaugyti duk
rą, kuri jau gerokas laikas yra 
rimta ligonė. Neveltui mes nemato
me Marcellos mūsų sueigose, nes ji 
negali nei minutei palikti sergan
čios dukros.

Lai bus velioniui Stasiui ramu 
ilsėti užmigusiam neatbundančių 
miegu, o mielai Marcellai reiškiu 
giliausią užuojautą ir linkiu ištver
mės bei tvirtos sveikatos slaugant 
tokį rimtą ligoni. v link u

MIRUS
JULIUI KRASNICKUI

Spalio 9 ryte gavau liūdną žinią iš 
Miami, Floridos, kad mirė mūsų 
Cleveland© LDS kuopos narys Ju
lius Krasnickas. Ilgai sirgo slaugy
mo namuose.

Laidotuvėmis rūpintis giminės 
pavedė advokatui.

Aš atmenu Krasnicką nuo savo 
jauniausių dienų. Jis buvo tarp 
lietuvių progresyvių žymus kaipo 
dainininkas. Kartu su seniai miru
siu J. N. Simanausku jis turėjo 
juvelyrų krautuvę, vėliau atsisky
rė.

Julius priklausė Mirtos chorui, 
vėliau Lyros chorui, bet tankiausia 
jis buvo solistas. Jis mėgo klasišką 
muziką, buvo baritonas. Daug me
tų dainavo vietiniam vyrų chore 
“Orpheus Male Choir”, kuris turėjo 
tarptautinį garsą,' susidėjo dau
giausia iš profesionalų. Koncertuo
dami keliavo po visą pasaulį. Julius 
nevisur važiavo, bet kai choras 
buvo pakviestas į USSR, tai tada ir 
jis važiavo.

Dabar jis lankėsi Lietuvoj. Išbu
vo per visą vasarą ir sugrįžęs 
džiaugėsi. Išgirdom, kad jis išva
žiuoja gyvent į kitą valstiją pas 
brolio dukterį, bet neužilgo vėl 
persikėlė į Miami, kur pamilo šiltą 
klimatą.

4

DETROIT, MICHIGAN

Mirus

Petronėlei [Petry] Sturon
Reiškiame širdingą užuojautą velionės sūnui, James Sturon ir 

jo žmonai Margaret, visiems giminėms, draugams bei pažįsta
miems.

DETROITO MOTERŲ PAŽANGOS KLUBAS

VBbM, IHR1 grvtMHto 1G

o

MIAMI, FLA.

Julius buvo artistiško būdo, 
linksmas. Bet jeigu reikėjo stot už 
savo principus, nepasiduodavo. Jo 
žavinti daina ištraukdavo nevienam 
ašarą, ar nudžiugindavo liūdną šir
dį.

Mes liūdim netekę gero draugo ir 
pažįstamo. A. Susius

Mirę lietuviai
Lapkričio 7 d. mirė Susan 

Krause-Kraučiūnienė-Ragauskai- 
tė, sulaukusi 67 metus, gimusi 
Čikagoje.

Lapkričio 8 d. mirė Beatrice 
Zakaras, sulaukusi 85 metų, gimusi 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 80 
metų.

Lapkričio 8 d. mirė Veronika 
Žemčūnas, sulaukusi 85 metų, gi
musi Lietuvoje. Amerikoje išgyve
no 69 metus.

Lapkričio 11 d. mirė Algimantas 
Šliažas, sulaukęs 43 metus, gimęs 
Lietuvoje.

Lapkričio 14 d. mirė Kazimieras 
Griškus, sulaukęs 77 metų, gimęs 
Lietuvoje, Tauragės apskr., Erž
vilke. Amerikoje išgyveno 25 me
tus.

Lapkričio 17 d. mirė Alfonsas 
Kaulakis, sulaukęs 80 metų, gimęs 
Lietuvoje, Kretingos apskr., En
driejavo valsčiuje, Sausių kaime.


